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CSM ARCADA - 

AL CINCILEA 

TITLU NAŢIONAL
VOLEI. Finalul actualului 

sezon al campionatului de volei 

masculin a adus din nou strălucire 

voleiului gălăţean - al cincilea 

titlu consecutiv de campioni ai 

României. > pag. 08

În condiţiile în care două corpuri de clădi-
re ale Poliţiei Locale benefi ciază de o investiţie 
de peste 10,2 milioane de lei fără TVA, Pri-
măria Galaţi caută proiectanţi şi constructori 
pentru o nouă lucrare, estimată la peste 10,6 
milioane de lei fără TVA.

Potrivit datelor din portalul achiziţiilor 
publice, municipalitatea aşteaptă, până pe 
29 mai, oferte în cadrul licitaţiei pentru 
„Renovarea integrată a imobilului din stra-

da Traian nr. 254, Corp C3 (Poliţia Locală)“. 
Valoarea estimată a contractului se ridică la 
10.630.890 de lei fără TVA, iar criteriul de 
atribuire este „cel mai bun raport calitate-
preţ“. Termenul de realizare a investiţiei ar 
trebui să fi e de 18 luni, din care trei pentru 
proiectare şi 15 pentru execuţie. Costuri-
le renovării integrate de care va avea par-
te imobilul au fost aprobate într-o şedinţă 
extraordinară a Consiliului Local. Proiectul 

votat prevede atât consolidarea imobilului, 
cât şi lucrări de reabilitate termică, inclusiv 
amenajări interioare şi exterioare. Pentru 
fi nanţare, Primăria a semnat un contract 
în cadrul Planului Naţional de Redresare şi 
Rezilienţă (PNRR), în valoare de 9.460.222 de 
lei. Celălalt contract, pentru corpurile C1 şi 
C2, a fost atribuit asocierii Rovis Lider - Ar-
hidesign GS, cu 10.208.356 de lei fără TVA. 
. Anca Melinte > pag. 04

ÎÎncă un contract de 10 milioane de lei 
pentru sediul Poliţiei Locale

valuta BNR

€4,92 
$4,46
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Cursul de schimb valutar

la data de 5.05.2023

Unul dintre organizatorii protestului 

agricultorilor gălăţeni din luna aprilie, 

Daniel Ciuhureanu, ne-a detaliat 

problemele cu care se confruntă 

cultivatorii de legume din Bădălan. 

. George Marinescu 

online
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editorial
viaţa liberă
Încoronarea pentru toţi

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Încoronarea Regelui Charles 
al III-lea ne-a reamintit, în 
felul ei, faptul că istoria merge 
înainte, cu regi şi regine, cu 
fast sau cu sărăcie, cu caleşti 
aurite sau corturi montate de 
mulţimile entuziasmate în faţa 
palatelor.

Ne-au fost date să percepem 
inclusiv pe meleagurile 
mioritice ecourile acestui 
eveniment important pentru 
monarhia britanică. Este de 
notorietate că Regele Charles al 
III-lea a făcut pentru România 
mai mult decât o mulţime 
dintre politicienii autohtoni 
care se bat cu cărămida în piept 
pentru „binele poporului”. Cu 

modestie, pe vremea în care 
nu era „decât” Prinţ de Wales, 
Charles ne-a reamintit nouă, 
românilor, că avem o ţară mai 
frumoasă decât sunteţi tentaţi 
să recunoaştem, că virtuţile 
unei vieţi simple, în armonie cu 
natura şi cei din jurul nostru, 
sunt la fel de importante 
precum titlurile nobiliare.

Charles al III-lea a fost 
un veritabil ambasador al 
României, care s-a implicat 
în numeroase acţiuni de 
conservare şi promovare a 
patrimoniului naţional. La 
aceasta a contribuit, după cum 
însuşi Charles a mărturisit, 
fascinaţia pentru rădăcinile 
familiei regale britanice pe linie 
de sânge cu vechea nobilime 
transilvăneană. Mai în glumă, 

mai în serios, în promovarea 
turismului în România, unii îl 
pun pe Charles al III-lea cam 
pe acelaşi plan cu... Dracula! Şi 
culmea, Charles chiar este unul 
dintre urmaşii autenticului 
personaj istoric Vlad Ţepeş.

Dincolo de asta, ceremonia 
încoronării Regelui Charles al 
III-lea ne-a reamintit vocaţia 
monarhiei de a fi  continuatoare 
a tradiţiilor multiseculare, 
de a se plasa cumva deasupra 
vremelnicelor patimi politice. 
Ne-a reamintit ceva şi despre 
credinţă şi valori, pentru 
că, în esenţă, ceremonia 
încoronării este una religioasă, 
în care sacrul este deasupra 
cotidianului profan.

Desigur, au fost şi voci care 
au spus că monarhia este, 

în ziua de azi, o instituţie 
„desuetă”. Dacă este însă să 
ne uităm la zecile de mii de 
oameni care au ieşit pe străzile 
Londrei pentru a-l saluta pe 
Charles al III-lea, cu greu 
am mai putea vorbi despre 
„desuetudinea” monarhiei. 
Încoronarea a transformat, din 
nou, Londra în „centrul lumii” 
- miliarde de oameni, de pe 
toate meridianele - au urmărit 
la televizor această ceremonie 
plină de semnifi caţii.

Odată cu ceremonia 
încoronării ne despărţim 
definitiv de epoca Elisabetei 
a II-a şi păşim în noua epocă 
carolingiană. Sunt, desigur, 
multe provocări. Dar, aşa 
cum am spus, istoria merge 
înainte.  .

Ovidiu 
Amalinei

maxime

“
După o vreme, 

descoperi în dragoste 

şi mucavaua 

şi sufl eorul

VASILE GHICA

sinaxar
8.05.2023

u †) Sf. Ap. și Ev. Ioan Teologul; 

Sf. Cuv. Arsenie cel Mare

Austeritatea românească a 
cunoscut adevărata consacrare 
pe vremea în care pâinea şi 
cuţitul îi aparţineau unui 
erou în halat. E vorba despre 
renumitul doctor Ciomu, cel care 
a introdus în limba meschină 
de la noi expresia inghinală 
„Erou fără soţie, dar şi mai rău e să 
n-ai”. Reputatul cadru medical a 
revoluţionat sistemul bancar din 
România, după ce a denominat 
moneda naţională. Mă refer, 
desigur, la moneda naţională a 
statului Botswana, cea evocată 
ori de câte ori conducătorii 
României mimează facerea 
de bine de care ar trebui să se 
bucure poporul. Doctorul Ciomu 
este printre puţinii români care 
au încercat să ne arate cum stă 
treaba cu austeritatea şi de ce „a 
strânge cureaua” e mai mult decât 
o metaforă. Politicienii români 

iubesc austeritatea, mai ales pe 
cea de care se bucură oamenii 
de rând. De dragul austerităţii, 
Senatul României a lansat o 
licitaţie electronică pentru 
cumpărarea a două monitoare 
pentru sala de plen, care costă 
800.000 de lei. O sumă care 
răsplăteşte eforturile noastre de 
a înţelege plenar ce înseamnă 
austeritatea şi la ce ne foloseşte 
ea. Monitoarele de 800.000 de 
lei vor fi  amplasate pe peretele 
din spatele podiumului. E vorba 
despre podiumul de pe care, în 
noiembrie 2018, fostul ministru 
al Justiţiei, Florin Iordache „Altă 
întrebare”, a coborât la nivelul 
plebei televizuale, în timp ce 
ne explica, prin limbaj ezoteric, 
rolul monedei botswaneze în 
politică.

Aseară, am afl at că unul 
dintre cele două monitoare 

cumpărate de senatori va deveni 
monitorul ofi cial al Senatului, 
iar celălalt va fi  folosit ca 
monitor de schi, ca să-nveţe 
şi senatorii profani cu ce se 
mănâncă sportul practicat, cu 
succes, de către preşedintele 
ţării.
? Pe parcursul ceremoniei de 
încoronare a Regelui Charles 
al III-lea, Agenţia Naţională 
de Meteorologie de la ei, din 
Marea Britanie, a fost acuzată că 
schimbă prognoza... după cum 
bate vântul.
După ce-a văzut încoronarea, la 
tv, un cioban bigot din Viscri i-a 
scris lui Cials: “Mai repede trece 
Camilla prin urechile acului, decât 
să intre Mindrutza cu bicicleta în 
împărăţia zerului”. .

tragedia
Domnul Întuneric

divina

nec plus ultra
Re/mușcarea

Continuă

ION ZIMBRU                       (LA FEL CUM A RĂMAS) 

(!) mă-ntorc să caut altă Cale/ - dar tot curată, ca Atunci -

alte sufl ări şi alte chipuri/ - dar sclave-aceloraşi porunci -

alte minuni, şi altă Cină,/ şi altă Cruce, şi alţi spini,

alte şi alte... dar sub semnul/ crud al aceleiaşi Lumini (!)

(!) știu... şi nu ştiu... ce-o fi  să fi e,/ însă nu pot să nu mă duc:

dacă-ntrerup Eternitatea/ şi va să fi u suit pe rug,

dac-am să stau frumos în pară,/ sătul de minus şi de plus,

va fi  salvat Învăţătorul,/ va fi  un alt fel de Iisus (?)

(!) nu vede nimeni... şi n-aude/ - toţi văd şi-aud acelaşi ceas,

toţi cheltuiesc Eternitatea/ şi-o vând la fel cum a rămas,

merg de la Anna la Caiafa - guvernatoru-i ocupat,

îşi muşcă deştele şi strigă:/ mă spăl... Hristos a înviat (!) 

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Andra Frăţiman

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
e foarte multe ori - şi în 
timpul Copilăriei, dar şi 
al Adolescenţei, şi în tim-

pul zis al Maturităţii, dar şi al 
Senectuţii - am încercat să scriu 
despre Întuneric! Şi, dacă scri-
am la lumina zilei, mă apuca 
seara şi noaptea, şi tot nu reu-
şeam măcar o vocală ori con-
soană să aştern pe hârtie, în 
numele şi prenumele acestui 
Domn!
Şi, dacă scriam la lumina Opai-
ţului, ori la lumina Lunii, noap-
tea, rezultatul era acelaşi, de fi -
ecare dată: mă apuca revărsa-
rea zorilor, şi nu reuşeam să de-
senez nici o literă care să mă 

mulţumească literalmente, să 
mă pună cu botul pe labe! Şi 
doar cetisem, parol, o droaie de 
articole/tratate/eseuri/compen-
dii referitoare la Domnul Întu-
neric! Şi doar stătusem la tacla-
le cu tot felul de specialişti şi 
cu tot felul de doctori în Absen-
ţa Luminii! Şi doar luasem/pri-
misem Lecţii despre Stingere 
de la tot felul de mari şi mici ai 
multelor şi diferitelor Biserici! 
Şi doar îmi spuseseră şi Învăţă-
torii şi Profesorii şi Mama şi Ta-
ta că niciodată n-am să-l găsesc 
pe Domnul Întuneric, chiar da-
că-l caut cu lumânarea, că nici-
odată n-am să-l pot De/Scrie... 
fi indcă, pur şi simplu, NU EXIS-
TĂ! Ori, mai limpede spus, NU 
EXISTĂ DECÂT ÎN VISUL/BIG-

BANGUL PRIMORDIAL... şi ac-
ceptat convenţional ca fi ind Re-
alitate!... Şi nu m-am liniştit! 
Şi n-am vrut şi n-am putut să-l 
iau ca atare pe acest Domn ca-
re-mi mănâncă Lumina! Până 
la urmă, adică până când poe-
tul Ioanid Romanescu m-a învă-
ţat să-l caut/descopăr cu Meta-
fora şi în Metaforă, să-l de/scriu 
folosind această fi gură de stil, 
adică această Regină a Poeziei, 
această FĂRĂ DE CARE NU SE 
POATE! Altfel zis, în Metaforă 
se afl ă Alfa şi Omega, Anna şi 
Caiafa, Orfeu şi Euridice, Hades 
şi Persefona! Adică răspunsuri 
la toate întrebările de Ziuă şi de 
Noapte! Iată unul Posibil!
Iar e bună ziua, Doamna mea!/ 
Iar aştept să vină bună seara!/ 

Domnul Întuneric vrea să Stea/ 
şi să-şi Mângâie pe Gât, Vioara,/ 
şi s-o Cânte, şi s-o Cânte rar,/ 
dar s-o Cânte Negreşit, Întru-
na,/ până când se face Ziuă iar,/ 
iar DELOC se face TOTDEAU-
NA!// Domnul Întuneric e Sărac/ 
şi abia îşi mai aduce-aminte/ 
când Crăpa de Ziuă şi de Drag,/ 
iar Vioara se trezea Cu/Minte/ 
şi-ncepea (cu mâinile-i încete,/ 
n-întuneric) Armonii Răsfrân-
te,/ Uverturi şi Arii şi Secrete/ 
dintr-un Vis cu Destrămări Plă-
pânde!//... [Publicitate: „se năru-
ie oglinda şi zeii intră-n stânci/ 
cresc aripile tainei şi putrezeşte 
cina/ ce negură se lasă de-acum 
tocmai atunci/ sunt iarbă până 
unde a ostenit lumina” - (Iolan-
da Cremene - Catharsis)] .

şi ţara se piaptănă
Puşculiţa şi cureaua populată/

Ce încoronări făceam odată!

baba arde

CEZAR OANĂ 

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 
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Două persoane rănite 
într-un accident la Şiviţa
 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Două persoane au fost rănite în 

urma unui accident rutier care a 

avut loc, duminică, în localitatea 

gălăţeană Șiviţa. Conform 

primelor informaţii furnizate de 

oamenii legii, două autoturisme 

au intrat în coliziune pe DN 26.

 Potrivit primelor cercetări 
efectuate la faţa locului, acci-

dentul s-ar fi produs, cel mai 
probabil, din cauza neacordării 
de prioritate. Ambele mașini 
circulau în același sens și, la un 
moment dat, unul dintre șoferi 
a vrut să vireze la stânga, însă 
nu s-a asigurat și a intrat în 
coliziune cu autoturismul din 
spate, condus de o șoferiţă, care 
se angajase în depășire.

 În urma accidentului, două 
persoane au fost rănite și a fost 
nevoie de intervenţia pompieri-

lor de la Descarcerare pentru a 
scoate una dintre victime din 
interiorul mașinii. Cele două 
victime sunt șoferul autoturis-
mului care a provocat acciden-
tul și un pasager aflat în aceeaşi 
maşină.

 Bărbatul aflat la volan nu 
a putut fi testat pentru alco-
olemie la locul accidentului, 
fiind în stare de șoc. Urmează 
să i se recolteze probe de sân-
ge la spital, pentru a se stabili 

dacă era sau nu sub influenţa 
băuturilor alcoolice. În schimb, 
șoferiţa implicată în accident a 
fost testată cu aparatul etilo-
test, rezultatul fiind zero.

 Ambii conducători auto au 
permise de conducere valabile. 
Poliţiştii au deschis un dosar 
penal pentru vătămare cor-
porală din culpă şi continuă 
cercetările pentru a stabili cu 
exactitate cum s-a produs acci-
dentul. .

COLIZIUNE PE DN 26  .  PRIORITATE

 MARELE 

PREMIU PENTRU 

GĂLĂŢEANCA 

FLAVIA IRINA ENCIU
BRĂILA. Flavia Irina Enciu 

(prima din stânga în fotografi e), 

elevă a Colegiului Naţional „Vasile 

Alecsandri“ din Galaţi, este 

câștigătoarea Marelui Premiu al 

Festivalului Internaţional de Creaţie 

și Interpretare „Ana Blandiana“ 

de la Brăila, secţiunea creaţie.La 

această a XI-a ediţie, desfăşurată în 

weekend, s-au înscris 1.047 de elevi 

din toată ţara, inclusiv din Galaţi, 

care  și-au prezentat creaţiile, la cele 

cinci secţiuni: poezie, eseu, traduceri, 

interpretare și scurtmetraj.Festivalul 

de anul acesta a avut tematica 

„poetica spaţiului“, iar invitaţi au 

fost poeta și omul de atitudine Ana 

Blandiana, scriitorul și jurnalistul 

Nicolae Baciuţ, președintele Filialei 

UZPR - Mureș, și scriitoarea Andreea 

Răsuceanu. Profesoara Gabriela 

Vasiliu, animatoarea manifestării, a 

transformat Brăila într-un veritabil 

spaţiu al poeziei, în speranţa ca 

„poezia va salva lumea“.  . Maria 

Stanciu  

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Guvernul a aprobat printr-o 
hotărâre acordarea ajutorului 
de 200 de euro pentru achiziţi-
onarea unui calculator şi în anul 
2023. Pot benefi cia de acest spri-
jin fi nanciar elevii şi studenţii, 
cu vârsta până în 26 de ani, care 
provin din familii care au venitul 
brut pentru fi ecare membru mai 
mic sau egal cu 500 de lei.

Pentru a obţine acest ajutor, 
solicitanţii vor completa o cere-
re-tip pe care o vor depune la in-
stituţia de învăţământ pe care o 
frecventează. Cererile vor fi  înso-
ţite de următoarele documente: 
copie după certifi catul de naştere 
sau după buletinul elevului sau 
studentului, copie după bule-

tinul părintelui (pentru elevi), 
copie după actele de identitate 
ale celorlalţi membri ai familiei, 
adeverinţă de la instituţia de în-
văţământ din care să rezulte ca-
litatea de elev sau student, acte 
doveditoare pentru veniturile 
familiei. De asemenea, dosarul 
trebuie să cuprindă o declaraţie 
pe propria răspundere a părinte-
lui sau a solicitantului dacă are 
peste 18 ani, prin care să-şi asu-
me faptul că venitul nu depăşeşte 
plafonul stabilit de lege, pentru 
elevi, adeverinţă de la şcoală cu 
situaţia şcolară din anul anteri-
or, iar pentru studenţi, adeverin-
ţă care să ateste că a promovat 
minimum 45 de credite în anul 
anterior depunerii cererii, adeve-
rinţă din care să rezulte numărul 
de absenţe nemotivate. .

document
Ajutorul pentru calculatoare 
se va acorda şi în 2023

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 8 mai, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Ga-

laţi, pe străzile Tecuci, Marea 

Unire și Prelungirea Brăilei. 

Şoferii care au drum în judeţ 

vor fi  monitorizaţi, pe DN 25, în 

zona localităţilor Independenţa 

și Hanu Conachi, iar pe DJ 

251, radare vor fi  la Smârdan 

și Matca. Pe DE 581, un radar 

va fi  prezent pe raza localită-

ţii Cosmești.  . Mariana 

Constandache

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

În ultimele două zile, numă-
rul refugiaților care au trecut 
granița pe la Galați a depășit 
1.000 de persoane, cel mai mare 
fl ux fi ind raportat de autorități 
duminică, 7 mai, când 697 de 
ucraineni au intrat în România 
prin judeţul nostru în decurs de 
24 de ore. Ucrainenii au trecut 
cu sutele pe la cele două puncte 
locale de tranzit, cea mai mare 
aglomerație înregistrându-se la 
PTF Galați-Rutier. Pentru acest 
punct, Poliția de Frontieră Galați 
a transmis că în două zile au fost 
înregistrați 1.071 de refugiați 
ucraineni, în timp ce pe la Oan-
cea au intrat în țară 311 persoane. 
Astfel, 1.364 este numărul total 

de refugiați ajunși în județul nos-
tru în ultimele două zile.

Duminică, 7 mai, la Centrul 
pentru Refugiați nu era cazat ni-
ciun refugiat și erau disponibile 
218 locuri. În privința refugiaților 
care au ales spațiile de cazare puse 
la dispoziție de autoritățile din 
Galați, duminică, 7 mai, la blocul 
M11 erau 102 ucraineni. La interna-
tele și sălile de sport erau ocupate 
18 locuri din 103,  iar la pensiuni și 
ONG-uri erau ocupate 82 de locuri 
din 327. Tabăra mobilă de pe Stadi-
onul „Dunărea“, cu 201 locuri, era 
duminică în continuare goală.

În ultimele două zile, structu-
rile teritoriale ale IGI Galați au 
eliberat 13 permise de protecție 
temporară pentru cetățenii 
ucraineni, toate fi ind raportate 
sâmbătă, 6 mai.  .

migraţie
Peste 1.300 de ucraineni 
au intrat în Galaţi în weekend
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Încă un contract 
de 10 milioane de lei 
pentru sediul Poliţiei Locale
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 În condiţiile în care două corpuri 

de clădire ale Poliţiei Locale 

benefi ciază de o investiţie de 

peste 10,2 milioane de lei fără 

TVA, Primăria Galaţi caută 

proiectanţi şi constructori pentru 

o nouă lucrare, estimată la peste 

10,6 milioane de lei fără TVA. De 

această dată, este vorba despre 

consolidarea şi renovarea 

energetică a corpului C3, 

aparţinând tot Poliţiei Locale. 

Trebuie spus că, pentru ambele 

investiţii, administraţia locală a 

atras fonduri europene. 

Potrivit datelor din portalul 
achiziţiilor publice, până pe 29 
mai 2023, Primăria municipiu-
lui Galaţi aşteaptă oferte în ca-
drul licitaţiei pentru „Renovarea 
integrată a imobilului din strada 
Traian nr. 254, Corp C3 (Poliţia 
Locală)“. Concret, se caută pro-
iectanţi şi constructori care să 
execute lucrările de consolidare, 
creștere a efi cienţei energetice, 
dar şi de amenajare a clădirii şi a 
exteriorului ei, inclusiv a aleilor 
auto şi a celor pietonale. Valoarea 
estimată a contractului se ridică 
la 10.630.890 de lei fără TVA, iar 
criteriul de atribuire este „cel 
mai bun raport calitate-preţ“. 
Termenul de realizare a investi-
ţiei ar trebui să fi e de 18 luni, din 
care trei pentru proiectare şi 15 
pentru execuţie.

 Proiect votat în martie, 
licitat în mai 

Costurile renovării integrate 
de care va avea parte imobilul au 
fost aprobate recent, pe 16 martie 
2023, într-o şedinţă extraordina-
ră a Consiliului Local, convocată 
de îndată. În raportul de speciali-
tate se arată că acest corp de clădi-
re, cu parter şi un etaj, se afl ă în 
patrimoniul municipiului Galaţi, 
spaţiul afl ându-se în administra-
rea Poliţiei Locale. 

„Imobilul este într-o stare 
avansată de degradare, nefi ind 
consolidat, realizându-se doar 
lucrări de reparaţii curente. 
Tâmplăria exterioară este parţial 
din lemn cu geam simplu. Con-
strucţia nu are toate categoriile 
de instalaţii impuse de norma-
tivele în vigoare: nu este dotată 
cu iluminat de siguranţă, nu este 
prevăzută cu hidranţi interiori 
şi exteriori, nu este racordată la 
niciun sistem de ventilaţie, nici 

dotată cu sisteme alternative de 
producere a energiei electrice sau 
termice pentru consum propriu“, 
explică raportul de specialitate al 
hotărârii votate de aleşi. 

Proiectul votat prevede atât 
consolidarea imobilului, cât şi 
lucrări de reabilitate termică, in-
clusiv, amenajări interioare şi ex-
terioare. Mai sunt nominalizate 
între lucrări: refacerea instalaţii-
lor electrice şi sanitare, realizarea 
unui sistem de detecţie, semnali-
zare şi alarmare la incendiu, reţea 
de comunicaţii date-voce, rampe 
pentru persoanele cu dizabilităţi, 
iluminat exterior, amenajarea de 
alei auto şi alei pietonale pavate, 
inclusiv montarea de bănci şi co-
şuri de gunoi. 

Pentru punerea în operă a in-
vestiţiei, Primăria a semnat, în no-
iembrie anul trecut, un contract 
de fi nanţare în cadrul Planului 
Naţional de Redresare şi 
Rezil ienţă (PNRR). Con-

form datelor votate de aleşi, va-
loarea fi nanţării asigurate prin 
PNRR este de 9.460.222 de lei.

 O altă investiţie 
ar trebui să fi e gata 

Aşa cum aţi putut afl a din zi-
arul "Viaţa liberă“, două dintre 
imobilele în care îşi desfăşoară 
activitatea poliţiştii locali bene-
fi ciază deja de lucrări de reabili-
tare şi efi cientizare energetică, 
în cadrul unui proiect european 
fi nanţat prin Programul Opera-
ţional Regional (POR) 2014-2020. 
"Clădirile prezintă tencuieli 
degradate, urme de igrasie, au 
tâmplărie parţială PVC cu geam 
termopan, încălzirea şi apa caldă 
fi ind asigurate de centrale termi-
ce. Consumul de energie termică 
ridicat, iar confortul termic scă-
zut afectează buna desfăşurare a 
activităţii“, preciza Primăria, în 
documentaţia în care justifi ca 
necesitatea renovării.

Contractul de proiectare și 
execuţie a lucrărilor la corpurile 
C1 şi C2 a fost atribuit asocierii 
Rovis Lider (lider) - Arhidesign 
GS, în ianuarie anul trecut, cu 
8.336.800 de lei fără TVA - "cel 
mai bun raport calitate-preţ“, 
dar a ajuns, în urma anunţuri-
lor de modifi care, la o valoare de 
10.208.356 de lei fără TVA.

Investiţia ar trebui să fi e gata 
în decembrie 2023, conform
datelor pe care Primăria ni le-a
comunicat la începutul 
acestui an. .

SE CAUTĂ PROIECTANŢI ŞI CONSTRUCTORI  .  LICITAŢIE

Doi veterani 
de război la 
Jandarmeria 
Galaţi

OMAGIU. Veteranii de război 

din Galaţi au fost omagiaţi, în pre-

zenţa autorităţilor militare şi locale, 

la Monumentul Eroilor din cel de-Al 

Doilea Război Mondial. Jandarmeria 

Galaţi se mândrește cu doi veterani, pe 

care îi celebrează anual. Maiorul Popa 

Constantin, din Tecuci, în vârstă de 100 

de ani, a fost în timpul războiului în Le-

giunea de Jandarmi Cahul, iar colonelul 

Ghiţă Crăciun, din Galaţi, în vârstă de 99 

ani, a activat, în timpul confl agraţiei, la 

Brigada de Geniu și, ulterior, la Legiunea 

de Jandarmi Covurlui. .   V.L. 

 PREMII OFERITE 

DE CAMPIONII DE 

LA CSM ARCADA
TOMBOLĂ. A devenit o 

obișnuinţă pentru CSM Arcada să 

ofere premii spectatorilor fi deli la 

fi nal de sezon. Astfel s-a întâmplat 

și vineri, la încheierea marii fi nale 

a Diviziei A1 de volei masculin, 

după ce gălăţenii au primit cupa 

şi tricourile de campioni naţionali. 

Prin intermediul unei tombole, 

spectatorilor le-au fost oferite 

nu mai puţin de 28 de premii: 27 

de mingi de volei și un premiu 

special. Al 28-lea câștigător, cel 

mai norocos, se numește Tudor 

Burlacu, are doar 11 ani și este elev 

la Şcoala Gimnazială Nr. 22 din 

Micro 19. El a intrat în posesia unui 

premiu foarte valoros - un telefon 

mobil performant şi trei mingi de 

volei.  . Gh. Arsenie  
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Liderul
pieţei
naţionale
de ţelină
vine din Bădălan

CU RĂDĂCINOASELE ŞI PROBLEMELE PE MASĂ . INTERVIU

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

În urmă cu fi x o lună, agricultorii 

gălăţeni şi-au manifestat 

deschis nemulţumirea faţă de 

situaţia importurilor de cereale 

din Ucraina. Cu mic, cu mare, 

cu sau fără tractoare, aceştia 

au blocat cele două puncte de 

trecere a frontierei din judeţ şi 

au protestat în faţa Prefecturii. 

Între timp, veştile dinspre 

Bruxelles privind cuantumul fi nal 

al compensărilor sunt ceva mai 

bune, însă problemele de fond ale 

fermierilor gălăţeni sunt aceleaşi.

În acest context, am discutat 
recent cu Daniel Ciuhureanu, 
unul dintre organizatorii protes-
tului din aprilie. Absolvent de LVA 
şi profesor de geografi e la bază, 
omul a venit la sediul cotidianului 
nostru în calitate de purtător de 
cuvânt al fermierilor din Bădălan, 
cultivatori de legume, în special 
de rădăcinoase.

Aveţi o istorie a companiei u

Brateşleg de peste 10-15 ani. 

Ce se cultivă acolo, în „baltă“, 

aşa cum se spune?

- Între Brateş şi Prut sunt unde-
va la 10.000 de hectare, iar la fosta 
fermă a partidului sunt 1.000 de 
hectare pe care se lucrează astăzi. 
Poate ştiţi, în anii ‘60 zona a fost 
introdusă în circuitul agricol, în 
urma desecărilor. Înainte de Re-
voluţie, se cultiva şi cartof, dar 
şi tomate, iar legumele mergeau 
către fabricile de conserve, care 
ulterior, încet-încet, s-au închis. 
Povestea s-a încadrat în tot acel 
tablou economic marcat, pe de o 
parte, de dispariţia CAER (forma 
de asigurare a „liberului schimb” 
între fostele state comuniste - n.r.) 
şi, pe de altă parte, de lipsa pie-
ţei de desfacere după închiderea 
marilor cantine ale muncitorilor 
şi militarilor. La sfârşitul anilor 
‘90, începutul anilor 2000, se mai 
cultivau, în toată incinta, doar 
aproximativ 50 de hectare. Noi am 
revenit în urmă cu aproape 20 de 
ani, iar la această dată vorbesc în 
numele a zece entităţi economi-
ce, grupate în cinci organizaţii de 

producători. Cu investiţii consis-
tente, inclusiv fonduri europene, 
pe partea de depozitare, culti-
văm 7-800 de hectare, în special 
rădăcinoase şi bulboase - ceapă, 
morcov, pătrunjel, păstârnac, ţe-
lină, ridichi negre şi sfeclă roşie, 
recoltând anual în jur de cel pu-
ţin 30.000 de tone. Cred că suntem 
numărul unu în România în ma-
terie de ţelină.

Unde livraţi, aveţi asigurată  u

desfacerea acestora?

- Cam 70% din toată această 
producţie ajunge la supermarket-
uri, în toate reţelele. Organizaţiile 
de producători nu s-au concurat şi 
livrăm aproape tot anul, din iunie 
şi până în martie anul următor. Fi-
ecare legumă are propriile cicluri 
de vegetaţie, iar România nu va 
putea niciodată să concureze cu 
legumele considerate la noi de ex-
trasezon cu alte state cu climă mai 
caldă. Programul „Tomata” a per-
mis o dezvoltare a anumitor zone 
agricole şi susţine unele familii 
de legumicultori, dar apare un 
surplus de producţie doar atunci 
când toată lumea recoltează şi 
cam atât. Revenind, să nu credeţi 
că este o fericire să duci marfa 
la market pentru că aceşti mari 
retaileri fac şi protecţie socială 
pe seama producătorilor. Există 
pretenţii fantastice vizavi de cali-
tate, iar în marketuri ar trebui să 
existe şi raioane unde să se poată 
comercializa şi legume diforme, 
să le spunem aşa. În plus, ei vin 
des cu promoţii şi tu eşti nevoit 
să vinzi la preţul de cost, fi ind 
vorba de un vicleşug, o tehnică 
de marketing şi statul ar trebui 
să-şi facă datoria să verifi ce durata 
promoţiilor. Este adevărat, preiau 
volume mari de marfă şi nu stai 
cu ea pe stoc, dar oamenii sunt 
şcoliţi în negocieri şi te dărâmă la 
preţ. Vedeţi şi ce se întâmplă acum 
în piaţa laptelui, unde totul se va 
termina la producători. Ca să nu 
mai vorbim de retururi... Acolo se 
reglează, de fapt, piaţa.

Numărul muncitorilor s-a u

redus, odată cu mecanizarea 

şi automatizarea, dar, totuşi, 

de unde vă asiguraţi forţa de 

muncă?

- Nu mai există excedent de 
oameni, asta este clar. În primii 
5-10 ani, aveam şi muncitori din 
Galaţi. Toată lumea ştie că lucră-
rile din agricultură au caracter 
sezonier, iar tu trebuie să asiguri 
locuri de muncă stabile. Investiţi-
ile au apărut pe zona de automati-
zare, dar există şi momente când 
nu se poate fără mâna omului, iar 
acesta a devenit un factor limita-
tiv. Încă nu suntem în situaţia să 
avem nevoie de muncitori extra-
comunitari, iar fraţii noştri mol-
doveni nu vin. Pe de altă parte, 
statul a intervenit în salarizare. 
În prezent, la noi un mecanizator 
ajunge la 4.000 - 5.000 de lei, iar 
un operator pe sortare-ambalare 
la 3.500 - 4.000 de lei.

Cum staţi cu irigaţiile, într-o  u

zonă în care cred că pânza 

freatică este ceva mai sus?

- Din păcate, privatizarea 
Agrogal a însemnat împiedica-
rea celorlalţi fermieri privaţi în 
dezvoltarea sistemelor de irigaţii. 
Ne-am judecat în zeci de procese 
şi de-abia acum facem primele 
două proiecte pe măsura 1.2.5. 
Şansa noastră a fost geografi a 
locului, o zonă joasă, cu multe 
canale de desecare, iar fermie-
rii au achiziţionat motopompe 
şi am irigat direct. Am depăşit 
oarecum momentul, dar foarte 
importantă este desecarea aces-
tei incinte plate, joase. Asta a ră-
mas în sarcina ANIF şi o face ca 
în anii ‘60-’70, fără noi investiţii. 
Atenţie, tot vorbim de secetă, dar 
să nu uităm că în luna iunie 2021 
a plouat 450 de litri pe metrul pă-
trat, în condiţiile în care media 
anuală la noi este de 467 de litri. 
Am pierdut atunci 60-70% din 
producţie...

Înţeleg, mai nou, că aveţi o u

problemă cu traseul viitoarei 

centuri mari a Galaţiului. 

Eu ştiu că lucrurile au fost 

deja tranşate, nimeni nu va 

reveni asupra sa, în condiţiile 

costurilor actuale...

- Să fi m foarte bine înţeleşi. Nu 
avem nimic împotriva acestei inves-
tiţii. Dar traseul pare ales la ruletă, 
nu e nici scurt, nici drept şi a rupt 
nişte sole unde s-au investit sute de 

mii de euro. Cel mai la îndemână 
pare unul paralel cu o linie de în-
altă tensiune sau cu CML Lunca, pe 
terenul ADS, iar despăgubirile sunt 
la jumătate de preţ. Bun, dacă tot 
s-a convenit asupra acestui traseu 
şerpuit, trebuie mai multe traver-
sări, pasarele ca să putem ajungem 
la ferme, la terenurile cultivate. Pe 
noi nu ne-a consultat nimeni, totul 
a fost opac. Noi eram aici.

În tot acest context  u

complicat, cum vedeţi 

perspectivele legumiculturii 

din Bădălan?

- Ne avantajează costul mic al 
apei, iar cultura de ţelină 
va prospera. Însă, la ceapă 
avem necazuri. Varietatea 
de primăvară, de la an la an 
se îmbolnăveşte, aşa încât, a la 
longue, cultura de ceapă de pri-
măvară va intra în declin şi va fi  
nevoie de importuri. E vorba şi 
de PH-ul solului, pe lângă boli şi 
dăunători şi, cel mai proba-
bil, fermierii vor înlo-
cui ceapa cu cere-
ale sau cu alte 
culturi. Există 
logistică, de-
pozite, dar 
nu văd o 
dezvoltare 
pe fresh 
(legume 
proaspe-
te, gen 
tomate, 
castra-
veţi, 
salată 
- n.r.), 
având 
în ve-
dere că 
în judeţ 
acest 
sector este 
deja abordat 
şi bine pus 
la punct în zona 
Tecuci-Matca. Să nu 
uităm, în plus, că noi 
avem o oportunita-
te pe Ucraina, asta 
dacă o să ne lase şi 
prietenii noştri polo-
nezi... .
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Dragoş Dragoş 
Pîslaru, Pîslaru, 
despre despre 
„triunghiul „triunghiul 
Bermudelor” Bermudelor” 
din politica din politica 
româneascăromânească

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Actualii copreşedinţi ai REPER, 

Ramona Strugariu şi Dragoş 

Pîslaru, au fost aleşi din nou în 

aceste funcţii, în weekend, la 

Adunarea Generală a partidului, 

relatează Agerpres.

Cu această ocazie, Dragoş Pîs-
laru a declarat că România se afl ă 
într-o stare de asediu, făcând re-
ferire la AUR şi "agenda hâdă a 
extremismului“, susţinând că 
dacă partidul condus de George 
Simion va fi  lăsat "să îşi facă de 
cap“, această formaţiune va scoa-
te România din UE.

"România se va moderniza, 
România va rămâne proeuropea-

nă, dar există riscul să pierdem 
încă o generaţie, prin incapacita-
tea de a duce lucrurile mai depar-
te. Astăzi, este vorba despre un 
triunghi extrem de complicat, 
un triunghi aproape al Bermu-
delor, care ne face să fi m ţintuiţi 
într-o stare de asediu. Într-un 
vârf al acestui triunghi se afl ă 
AUR şi agenda hâdă a extremis-
mului. Până acum, i-am ignorat. 
Am spus că nu ar trebui să îi 
băgăm în seamă, că îi ajutăm să 
crească. Să nu hrăneşti trolii, că 
aşa se dezvoltă. Dar am ajuns în 
situaţia în care, folosind minciu-
ni, amestecând părţi de adevăr 
cu multă minciună sau pur şi 
simplu răstălmăcind realitatea, 
pe un context de frici, de incer-
titudini, de trai greu, de cost al 

vieţii crescut, toate aceste lucruri 
au făcut ca mesajele naţionalist-
extremiste să prindă teren. Şi 
este de datoria noastră să apărăm 
agenda europeană“, a declarat 
Pîslaru, în cadrul Adunării Ge-
nerale a REPER.

Copreşedintele REPER s-a re-
ferit şi la coaliţia de guvernare, 
afi rmând că ea "bagă ţara în 
faliment“. "În alt colţ al acestui 
triunghi se afl ă coaliţia de gu-
vernare PSD-PNL, care este inte-
resată doar de clipa aceasta şi de 
modul în care pot să îşi servească 
clientela politică şi, este din ce în 
ce mai evident, bagă ţara în fali-
ment. Sunt miliarde de euro din 
bani europeni, care sunt aruncaţi 
pur şi simplu la gunoi“, a explicat 
Pîslaru.

De asemenea, el a reclamat lip-
sa de unitate a Opoziţiei. "Celălalt 
capăt al triunghiului este Opoziţia 
democrată, Opoziţia proeuropea-
nă. Avem nevoie de maturitate, 
de unitate, de a abandona orgoli-
ile. Autosufi cienţa, autoizolarea, 
ignorarea partenerilor care pot 
să lucreze împreună pe o agendă 
proeuropeană este o mare gre-
şeală. Din partea noastră, a celor 
din REPER, deschiderea va exista 
oricând“, a precizat Pîslaru.

În context, trebuie arătat că 
AUR a organizat sâmbătă, 6 mai, 
un protest în Capitală, la care au 
participat circa 10.000 de persoa-
ne, conform estimărilor presei 
centrale. La această manifestaţie, 
au fost promovate mesaje conspi-
raţioniste și antioccidentale. .

DUPĂ REALEGEREA ÎN FUNCŢIA DE COPREȘEDINTE REPER  .  ABORDARE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Partidul Social Democrat 
(PSD) a început campania "Sate 
Româneşti Cu Bani Europeni“, 
prin care îşi propune să atragă 
atenţia instituţiilor europene cu 
privire la problemele cu care se 
confruntă comunităţile rurale 
şi persoanele care trăiesc şi lu-
crează în mediul rural, potrivit 
unei postări a europarlamenta-
rului Victor Negrescu.

"Mediul rural merită mai mult 
sprijin din partea Uniunii Euro-
pene! Astăzi am început cam-

pania #SateRomâneştiCuBani
Europeni, prin care ne propunem 
să atragem atenţia instituţiilor 
europene cu privire la proble-
mele acute cu care se confruntă 

comunităţile rurale şi persoa-
nele care trăiesc şi lucrează în 
mediul rural. Partidul Social De-
mocrat şi PES activists Romania 
şi-au propus să ajungă în cât mai 
multe sate din România pentru 
a discuta şi prelua ideile pentru 
sprijinirea mediului rural, direct 
de la cei care trăiesc în astfel de 
comunităţi“, arată sursa citată.

Campania a început cu o fami-
lie care a dezvoltat o mică afacere 
în comuna Gârbova, din judeţul 
Alba, ce îmbină producţia agri-
colă de cătină cu realizarea unor 
sucuri naturale adaptate la noile 
cerinţe de pe piaţă. 

La nivel naţional, PSD susţine 
că a primit o serie de propuneri ve-
nite de la tinerii antreprenori ru-
rali, ce se vor regăsi într-o petiţie 
depusă la Parlamentul European. 
Printre acestea, se numără creşte-
rea alocărilor fi nanciare pentru 
mediul rural în perspectiva revi-
zuirii bugetului pe termen lung al 
UE, iniţierea unor programe eu-
ropene incluzive pentru dezvol-
tarea şi protejarea mediul rural, 
dar și demararea unor programe 
europene destinate formării şi 
informării cetăţenilor din mediul 
rural şi a fermierilor în vederea 
adaptării la noile provocări. .

campanie
PSD vrea „Sate Românești cu Bani Europeni“

Fonduri 
pentru 
îngrijirea 
vârstnicilor

APEL. Ministerul Investiţiilor şi Proiectelor 

Europene a lansat în consultare publică ghidul 

solicitantului „Comunităţi de seniori - sprijin 

pentru persoane vârstnice vulnerabile afectate 

de probleme locative“. Apelul este fi nanţat 

prin Programul Incluziune şi Demnitate Socială 

2021-2027 şi dispune de o alocare totală de 80 

de milioane de euro. Apelul este lansat în con-

textul în care numărul total de servicii autorizate 

de îngrijire a persoanelor vârstnice la domiciliu 

este de doar 259 la nivel naţional, din care în 

mediul rural doar 86, iar numărul de cămine 

rezidenţiale de bătrâni licenţiate este insufi cient: 

557 în anul 2020.  . G.I.M.

 CÂT COSTĂ 

SĂ DORMI „ACASĂ” 

LA REGELE 

CHARLES
TARIFE. Regele Charles are 

în România nu mai puţin de zece 

proprietăţi, dintre care cea mai 

cunoscută este cea de la Viscri. 

Potrivit libertatea.ro, proprietăţile 

au fost achiziţionate prin Fundaţia 

„Mihai Eminescu Trust“, pe care 

o patronează, fi ind vorba despre 

Conacul Apafi  din Mălâncrav, judeţul 

Sibiu, o locuinţă în Viscri, judeţul 

Braşov, patru în Valea Zălanului, 

judeţul Covasna, şi alte patru în 

satul Breb, din Maramureş.Valea 

Zălanului este un cătun izolat din 

zona Baraolt, în care trăiesc puţin 

peste 100 de oameni, majoritatea 

vârstnici. Ca să ajungi în acest sat 

trebuie să parcurgi vreo 14 kilometri 

prin pustietate, pe un drum îngust de 

ţară, pe care abia dacă încap două 

căruţe în acelaşi timp. Potrivit site-

ului lapensiuni.ro, casa de vacanţă 

are cinci camere cu baie proprie. 

O cameră dublă se poate închiria 

pentru o noapte cu preţuri cuprinse 

între 533 și 940 de lei, în funcţie de 

opţiunea de servire a mesei. În urmă 

cu câţiva ani, prestigioasa revistă 

americană „Vanity Fair“ a menţionat 

conacul din Valea Zălanului printre 

cele mai frumoase proprietăţi din 

lume din categoria celor care pot fi  

închiriate de către turişti.  . G.I.M. 
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Mediul de afaceri 
din  Galaţi are 446 de noi 
agenţi economici
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Numărul înmatriculărilor de 

persoane fi zice şi juridice a 

crescut, în primul trimestru 

din 2023, cu 10,23 la sută, 

comparativ cu perioada similară 

a anului trecut, până la 40.427, 

din care 26.711 societăţi cu 

răspundere limitată (SRL), 

conform datelor centralizate de 

Ofi ciul Naţional al Registrului 

Comerţului (ONRC). 

La nivelul Regiunii Sud-Est, 
din care face parte și Galaţiul, în 
primul trimestru al acestui an au 
fost înmatriculate 2.374 de noi 
persoane fi zice și juridice, faţă 
de 2.409 înregistrări în aceeași 
perioadă a anului trecut, ceea ce 
corespunde unei scăderi de 1,45 
la sută.

Cele mai multe înmatriculări 
au fost înregistrate, la nivel naţio-

nal, în Bucureşti, respectiv, 8.218 
(+19,1 la sută, comparativ cu ia-
nuarie-martie 2022), şi în judeţele 
Ilfov - 2.138 (+ 8,14 la sută), Cluj 
- 2.112 (-1,9 la sută), Timiş - 1.879 
(+1,9 la sută) şi Iaşi - 1.646 (+11,44 
la sută).

La polul opus, numărul cel 
mai mic de înmatriculări a fost 
consemnat în judeţele Ialomiţa - 
262 (în scădere cu 7,75 la sută faţă 
de primele trei luni din 2022), Co-
vasna - 267 (+27,14 la sută), Tulcea 
- 274 (+7,45 la sută) şi Mehedinţi 
- 278 (-5,12 la sută). 

La nivelul Regiunii Sud-Est, 
judeţul Galaţi a înregistrat, în 
primul trimestru al acestui an, 
446 de noi agenţi economici, un 
număr similar cu cel din aceeași 
perioadă a anului trecut. Dife-
renţele se fac simţite în ceea ce 
privește forma de organizare 
juridică. Astfel, în primele trei 
luni ale acestui an, în Galaţi, au 
fost înregistrate 328 de societăţi 

cu răspundere limitată (SRL), în 
scădere faţă de anul trecut, când 
au fost înregistrate 363 de SRL-
uri. Pe de altă parte, în primul 
trimestru al acestui an au fost 
înregistrate 99 de persoane fi -
zice autorizate (PFA), faţă de 64 
înregistrate în aceeași perioadă a 
anului trecut. La celelalte catego-
rii de agenţi economici, în judeţul 
Galaţi au mai fost înregistrate, în 
primele trei luni ale acestui an, 
18 întreprinderi individuale (II) și 
o cooperativă agricolă (CA).

În Regiunea Sud-Est, Constan-
ţa se remarcă atât procentual, 
cât și numeric, prin numărul de 
noi companii înfi inţate de la în-
ceputul acestui an. Mai exact, în 
primul trimestru, în Constanţa 
au fost înregistrate 932 de noi 
persoane fi zice și juridice (+9,52 
la sută faţă de aceeași perioadă a 
anului trecut). 

În celelalte judeţe din Regiu-
nea Sud-Est, în Brăila au fost în-

registraţi 275 de noi agenţi eco-
nomici (+8,27 la sută), în Buzău 
- 318 noi agenţi economici (-15,2 la 
sută), în Tulcea - 159 de noi agenţi 
economici (-9,66 la sută), iar în 
Vrancea au fost înregistraţi 244 
de noi agenţi economici (-20,52 
la sută). 

Potrivit ONRC, domeniile în 
care, la nivel naţional, au fost re-
alizate cele mai multe înmatricu-
lări sunt: comerţul cu ridicata şi 
cu amănuntul; repararea autove-
hiculelor şi motocicletelor (7.841; 
+12,16 la sută, comparativ cu pri-
mul trimestru din 2022), trans-
port şi depozitare (4.485; +16,68 
la sută) şi construcţii (4.220; -6,53 
la sută). 

Strict la nivelul lunii martie, 
în Regiunea Sud-Est au fost înre-
gistraţi 1.265 de noi agenţi eco-
nomici: 217 fi rme în Galaţi, 160 
- Brăila, 162 - Buzău, 503 - Con-
stanţa, 88 - Tulcea, 135 - Vran-
cea. .

ÎNMATRICULĂRI LA REGISTRUL COMERŢULUI  .  ONRC

 PIAŢA AUTO 

PRINDE 

VITEZĂ LA NOI 

ÎNMATRICULĂRI
INS. Înmatriculările noi de 

vehicule rutiere pentru transportul 

pasagerilor au crescut cu 3,5 la 

sută, în trimestrul întâi din 2023, 

faţă de perioada similară din anul 

anterior, în timp ce ponderea 

înmatriculărilor noi de autoturisme 

second hand importate, în total 

înregistrări noi de autoturisme, 

a fost de 67,2 la sută, în scădere 

cu 6,3 puncte procentuale, de 

la an la an. Potrivit datelor INS, 

care citează statistica Direcţiei 

Generale Permise de Conducere şi 

Înmatriculări din cadrul Ministerului 

Afacerilor Interne, în primele trei luni 

ale acestui an, înmatriculările noi de 

vehicule rutiere pentru transportul 

pasagerilor au consemnat 

majorări la toate categoriile, 

astfel: la categoria autobuze şi 

microbuze - cu 25,8 la sută, la 

categoria mopede şi motociclete 

- cu 13,1 la sută, şi la categoria 

autoturisme - cu 3,2 la sută. 

Referitor la înmatriculările noi de 

vehicule rutiere pentru transportul 

mărfurilor, datele INS arată scăderi 

la categoria autocamioane (inclusiv 

vehicule rutiere pentru scopuri 

speciale) - cu 2,6 la sută. În acelaşi 

timp, creşteri au fost la categoria 

autotractoare (+13,3 la sută) şi la 

categoria remorci şi semiremorci 

(+4,8 la sută).  . O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Numărul societăţilor comer-
ciale şi al persoanelor fi zice auto-
rizate (PFA) intrate în insolvenţă 
a crescut cu 2,11 la sută în prime-
le trei luni din 2023, comparativ 
cu perioada similară a anului 
trecut, fi ind înregistrate 1.644 
de insolvenţe, conform datelor 
publicate pe site-ul Ofi ciului Na-
ţional al Registrului Comerţului 
(ONRC).

La nivelul regiunii Sud-Est, în 
primul trimestru al acestui an au 
intrat în insolvenţă 178 de agenţi 
economici, faţă de 195 în aceeași 
perioadă a anului trecut, ceea ce 
corespunde unei scăderi de 8,7 la 
sută. 

Cele mai multe fi rme şi PFA-
uri intrate în insolvenţă au fost 
înregistrate în Bucureşti, respec-
tiv, 365, în creştere cu 29,43 la 
sută faţă de primul trimestru 
din 2022. Pe locurile următoare 
în ierarhia insolvenţelor se afl ă 

judeţele Bihor, cu 120 insolven-
ţe (minus 16,08 la sută), Cluj - 99 
(minus 5,71 la sută), Iaşi - 87 (plus 
35,94 la sută) şi Timiş - 64 (minus 
24,71 la sută). Cele mai puţine in-
solvenţe s-au consemnat în jude-
ţele Călăraşi - 2 (minus 84,62 la 
sută), Botoşani - 7 (minus 22,22 la 
sută) şi Ialomiţa - 7 (minus 56,25 
la sută). 

La nivelul Regiunii Sud-Est, 
din cele 178 de cazuri de insolven-
ţă din primul trimestru al acestui 
an, 31 de insolvenţe au fost în ju-

deţul Galaţi. Spre comparaţie, în 
aceeași perioadă a anului trecut 
au fost 36 de insolvenţe, prin ur-
mare numărul acestor cazuri a 
scăzut, la Galaţi, cu 13,09 la sută. 
În celelalte judeţe din Regiunea 
Sud-Est, au fost 18 cazuri de in-
solvenţă în Brăila (-48,39 la sută), 
în Buzău - 42 de insolvenţe (+50 la 
sută), în Constanţa - 58 de insol-
venţe (-7,94 la sută), în Tulcea - 14 
insolvenţe (la fel ca anul trecut) și 
în Vrancea - 15 insolvenţe (-37,78 
la sută). .

insolvenţe
În Regiunea Sud-Est, 178 de fi rme pe „linie moartă”

Încasări 
de 25,85 
miliarde 
de lei din TVA

FINANŢE. Încasările nete din TVA 

la bugetul general consolidat în primele 

trei luni ale acestui an au fost 25,85 mili-

arde de lei, în creştere cu 9,4 la sută (an/

an), potrivit datelor Ministerului Finanţelor. 

Totodată, restituirile de TVA au fost cu 

17,3 la sută mai ridicate faţă de nivelul 

rambursat în aceeaşi perioadă a anului 

trecut (+0,78 miliarde lei). Evoluţia încasă-

rilor brute din TVA din primul trimestru al 

anului a consemnat o uşoară încetinire, în 

linie cu decelerarea bazei macroeconomi-

ce, pe fondul unui efect de bază ridicat în 

trimestrul întâi din 2022.  . O.A.C.
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Al cincilea titlu naţional 
cucerit de CSM Arcada
 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

 Finalul actualului sezon al 

campionatului de volei masculin 

a adus din nou strălucire 

voleiului gălăţean - al cincilea 

titlu consecutiv de campioni ai 

României. 

O performanţă remarcabilă, 
venită după un sezon greu, în 
care, să recunoaştem, vioara 
întâi nu au fost gălăţenii. De 
aceea şi acest succes remarca-
bil şi aplaudat pe deplin devine 
şi mai important. Pe parcursul 
întregului sezon, cu foarte mul-
te meciuri grele - în campionat, 
dar şi în competiţiile continenta-
le - cineva s-a gândit că la fi nal 
va fi  din nou bine. Acela a fost 
antrenorul Sergiu Stancu, care 
cunoaşte foarte bine valoarea vo-
leiului din ţara noastră, având şi 
calitatea de selecţioner al echi-
pei naţionale. 

Meciurile decisive aveau să 
confi rme că profesorul a avut 
dreptate. A cântărit cât se poate 
de bine toate variantele câştigă-
toare şi, cu inspiraţie, a ales-o pe 
cea mai favorabilă. A organizat 
excelent confruntările de la Bu-
cureşti, cu Steaua, echipă care a 
dominat de la un capăt la altul 
campionatul, pe care a învins-o 
în cele două meciuri. Şi mai era 
nevoie de o victorie.

 Tensiune maximă 
în al treilea joc al fi nalei 

Iată că şi în cel de-al treilea 
meci, echipa mai bună a fost cea 
a Galaţiului. Într-o atmosferă en-
tuziasmantă, cu o sală plină şi 
mai activă ca altădată, CSM Ar-
cada şi Steaua au abordat jocul 
la victorie. Din fericire, partida 
i-a revenit echipei noastre şi o 
dată cu aceasta şi al cincilea titlu 
de campioni ai României. Era de 
aşteptat ca bucureştenii, care se 
afl au la ultima şansă, să forţeze. 

Au început mai bine, şi, pe fondul 
unui joc mai modest al gazdelor, 
au câştigat primul set. Din ferici-
re, a fost şi ultimul, pentru că, în 
continuare, elevii lui Sergiu Stan-
cu au ieşit la rampă şi au arătat 
adevăratul potenţial - conducând 
ostilităţile categoric. La fi nal a 
fost 3-1 în meciul de vineri seară, 
de la Galaţi, şi cu 3-0 la generalul 
numărului de victorii. 

Datele ultimului meci: 14-25, 
25-23, 25-13, 25-22, după exact 
două ore de joc. Iată şi numele 
jucătorilor care au contribuit la 
acest titlu: Bala (căpitanul echi-
pei), Magdaş, Talpă, Butnaru, 
Lescov, Malescha, Vilimanovici, 
Madsen, Smits, Mihălescu, Kan-
tor, Cristudor şi Raţă. L-am lăsat 
la urmă pe talentatul stângaci al 
gălăţenilor, Alexandru Raţă, pen-
tru a remarca aportul său deose-
bit din aceste jocuri ale fi nalei. 
La ultimul meci a fost declarat 
jucătorul evidenţiat la toate capi-
tolele (MVP). 

Să nu-l uităm pe uzbekul So-
birov, aflat în recuperare după 
o intervenţie chirurgicală, care 
a avut contribuţii importante 
pe parcursul întregului sezon.

 Festivitatea de 
premiere, o mare 
sărbătoare 

Publicul spectator a par-
ticipat efectiv şi la ultimele 
momente petrecute în Sala 
Sporturilor „Dunărea“. A fost 
festivitatea de premiere, ono-
rată şi de preşedintele FR Volei 
- Alin Cojocaru, în care au fost 
înmânate tricourile, medaliile 
şi cupa de campioni ai Români-
ei (pentru a cincea oară conse-
cutiv). Aplauzele prelungite şi 
atmosfera fierbinte au dăinuit 
minute în şir. Noii campioni 
au fost ovaţionaţi, îmbrăţişaţi 
şi fotografiaţi alături de fani - o 
adevărată sărbătoare a voleiului 
şi a sportului gălăţean. . Sur-

sa foto: Sportul Ilustrat

EXCELENTĂ PERFORMANŢĂ A VOLEIULUI GĂLĂŢEAN  .  EVENIMENT

din sportul 
gălăţean

 RUGBY. În etapa a V-a a Ligii 

Naţionale - Grupa a II-a de rugby, 

gălăţenii de la CS Municipal au 

jucat pe teren propriu cu dobroge-

nii de la C.S. Năvodari. Întâlnirea, 

urmărită cu interes, a fost câştigată 

de echipa noastră, cu scorul de 28-

19. După un început mai anevoios, 

gălăţenii şi-au strâns rândurile şi au 

acumulat punctele preţioase care 

le-au asigurat succesul. Realizările 

le-au aparţinut jucătorilor: Sola, 

Vicol şi Chiper - câte o încercare, 

Onofrei - 2 transformări şi 2 lovituri 

de pedeapsă şi Partenie - lovitură 

de pedeapsă. Partida a contat şi 

pentru „Memorialul Dorian Paul 

Secuianu“, marele om de rugby dis-

părut prematur anul trecut. Trofeul, 

transmisibil, va rămâne la Galaţi, cel 

puţin până la următoarea întâlnire 

dintre CSM Galaţi şi CS Năvodari.

FOTBAL. Echipele gălăţene 

participante în campionatul Ligii 

a III-a de fotbal au terminat bine 

partidele din weekend. În play-off, 

Unirea Braniştea a încheiat la egali-

tate (0-0) pe terenul echipei Metalul 

Buzău, în timp ce lieştenii de la 

Sporting au câştigat meciul de pe 

teren propriu cu CSM Focşani, în 

turneul play-out, cu 1-0 (0-0). Vom 

reveni cu amănunte.

ARBITRAJ. Gălăţea-

nul Adrian Viorel Cojocaru a fost 

delegat în ultima clipă să conducă 

meciul FC Argeş - U.T. Arad, din 

turneul play-out, Liga I de fotbal, 

programat astăzi la Piteşti.  .

Victorie 
în Divizia 
Naţională

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

fotbal
Steaua - Oţelul 1-1, un egal cât o victorie

FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro

Meciul din „Ghencea“ a înce-
put pentru Oțelul cu vestea că au 
mai fost două rezultate în etapa de 
play-off prin care era avantajată 
în lupta pentru promovarea direc-
tă. Dinamo s-a încurcat cu Unirea 
Dej, 0-0 pe teren propriu, iar Glo-
ria Buzău a egalat-o în prelungiri 
pe Poli Iași (1-1). Poate că de aici a 
rezultat o mai mare dezinvoltură 
în jocul echipei lui Dorinel Mun-
teanu față de alte partide disputa-
te în deplasare în acest sezon.

Prima repriză a decurs destul 
de bine pentru gălățeni, care au 
fost periculoși în mai multe rân-
duri pentru poarta adversă. Cel 
mai aproape de gol a fost Panait, 
în minutul 42, când centrarea sa 
n-a ajuns la Fatai, dar a lovit bara 
transversală.

Partea a doua a avut prima fază 
importantă de joc la faultul impru-
dent produs de Scocîlcă în propriul 
careu, ceea ce a dus la o lovitură 
de pedeapsă, prin care Steaua a 
deschis scorul. Autorul golului 
a fost chiar gălățeanul Chipirliu 
(min. 54). Până la fi nal, Oțelul a 

încercat egalarea, fără prea mul-
tă claritate în joc, iar mutările lui 
Dorinel Munteanu au adus un plus 
pe fi nalul partidei, pe fondul eli-
minării lui Dean Beța de la Steaua 
(min. 85).

Plusul în joc a fost concretizat 
de o fază superbă, la care Cisotti, 

ajuns la fi nalizare, a marcat pentru 
1-1 (min. 89).

Meciul de la Steaua a fost unul 
dintre cele mai bune făcute în de-
plasare de Oțelul cu un adversar 
puternic, în care trupa lui Dorinel 
Munteanu a avut inițiativa în joc în 
mare parte a partidei.

Oțelul a jucat în formula: Pop - 
Rus, Yabre, Ghiocel, Panait - Cisotti, 
Zivulici, Gorovei - Scocîlcă, Fatai, 
Ursu. Au mai intrat: Maxim, Jar-
dan, Neagu, Ciobanu și Cîrjan.

Clasamentul se prezintă astfel: 
1. Poli Iași 53 puncte, 2. Steaua CSA 
49 p (fără drept de promovare), 3. 
OȚELUL 46 p, 4. Dinamo 40 p, 5. 
Gloria Buzău 39 p, 6. Unirea Dej 36 
puncte.

În următoarea etapă, Oțelul va 
juca pe teren propriu, joi, 11 mai, cu 
Dinamo, într-un meci la capătul că-
ruia ar putea obține matematic pro-
movarea directă în Superligă.  .
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Cursul şi dobânzile 
au mers în jos
Pe parcursul săptămânii trecute, 

cursul euro s-a menţinut sub 

pragul de 4,93 lei, cu o volatilitate 

de mici dimensiuni, iar indicii 

ROBOR au continuat să scadă.

 Vineri, media monedei unice 
a coborât de la 4,9295 la 4,9273 
lei. Tranzacţiile s-au realizat în 
culoarul 4,926 - 4,932 lei, cu în-
chiderea la 4,927 lei. În cursul 
serii, cotaţiile au atins un minim 
de 4,924 lei.

 Evoluţia descendentă a indi-
cilor ROBOR a devenit un pro-
ces zilnic, fi ind înregistrate noi 
minime ale ultimelor 10 luni. 
În iulie 2021, infl aţia a depășit 
atunci pragul de 15%, iar BNR a 
fost nevoită să ducă dobânda de 
politică monetară la un maxim 
de 7%. Pentru sfârșitul anului, 
dealerii prognozează o reducere a 
ratei de referinţă în cazul în care 
creșterea preţurilor va aluneca la 
7%/an, așa cum anticipează ban-
ca centrală în ultimul său Raport 
asupra infl aţiei.

 Vineri, indicele la trei luni, în 
funcţie de care sunt calculate do-
bânzile la majoritatea creditelor 
în lei contractate înainte de mai 
2019, a stagnat la 6,66%. Indicele 
la șase luni, folosit la calcularea 
ratelor la creditele ipotecare, a 
alunecat de la 6,80 la 6,79%, iar 
cel la 12 luni, care reprezintă 
rata dobânzii plătită la creditele 
în lei atrase la nivel interbancar, 
s-a oprit la 7,04%.

 Scăderea dobânzilor a permis 
Trezoreriei să se împrumute joi cu 
aproape 1,8 miliarde lei, cu sca-
denţa în octombrie 2026 și în apri-
lie 2031, la randamente medii de 
7%/an, respectiv, 7,34%/an. Luna 
aceasta, Finanţele și-au propus să 
se împrumute cu 5,79 miliarde 
lei, iar necesarul brut de fi nanţa-
re pentru acest an este acoperit în 
proporţie de aproape jumătate.

 Euro, la maximul ultimului 
an faţă de dolar 

Euro a crescut de la 1,0948 la 
1,1092 dolari, maxim al ultimului 

an, iar cursul monedei america-
ne a scăzut de la 4,4989 la 4,4601 
lei, cel de vineri fi ind stabilit la 
4,4680 lei.

 Vineri, moneda unică a 
fl uctuat între 1,0967 și 1,1048 
dolari, iar piaţa s-a închis peste 
Ocean la 1,1018 dolari, după ce 
Departamentul Muncii din Sta-
tele Unite a anunţat că în aprilie 
au fost create 253.000 noi locuri 
de muncă, faţă de 165.000 în 
martie.

 Evoluţia a fost infl uenţată de 
deciziile de politică monetară. 
Miercuri, Rezerva Federală a ma-
jorat dobânda cu 0,25% la 5,00 - 
5,25%, cel mai ridicat nivel din 
2007 și până în prezent, dar a dat 
un semnal că ar urma o pauză 
în procesul de normalizare a po-
liticii monetare, pentru a preîn-
tâmpina intrarea economiei SUA 
în recesiune.

 Joi, la a treia ședinţă de poli-
tică monetară din acest an, BCE 
a majorat dobânda de referinţă 
cu 0,25%, la 3,75%, și a semnalat 

perspectiva continuării ciclului 
de creștere, pentru a contracara 
infl aţia.

 Cel mai important risc pen-
tru economia americană este in-
trarea în stagfl aţie. Aceasta este 
o combinaţie dintre stagnare și 
infl aţie, în care rata infl aţiei este 
mare, creșterea economică este 
mică sau nulă, iar rata șomajului 
este înaltă.

 Cursul francului elveţian a 
fl uctuat între 5,0033 și 5,0302 lei 
și a încheiat perioada la 5,0082 
lei. Media lirei sterline a crescut 
vineri la 5,6318 lei.

 Uncia a crescut vineri la 2.051 
dolari, aproape de maximul is-
toric de 2075,47 dolari, atins în 
august 2020, dar a scăzut apoi 
la 2.001 dolari. În piaţa locală, 
preţul gramului de aur a urcat la 
292,7740 lei.

 În perioada analizată, bitcoin 
a crescut de la 27.650 la 29.750 
dolari, iar ether s-a apreciat de la 
1.800 la 2.2020 dolari.  .  Radu 

Georgescu 

PIAŢA VALUTARĂ  .  ANALIZĂ

 „NOAPTEA 

MUZEELOR“, 

LA TECUCI
EVENIMENT. Muzeul 

de Istorie „Teodor Cincu“ din 

Tecuci organizează sâmbătă, 13 

mai 2023, în intervalul orar 19.00 - 

23.30, „Noaptea muzeelor 2023“. 

Evenimentul se va desfăşura sub 

egida Reţelei Naţionale a Muzeelor 

din România, iar anul acesta 

titlul manifestării este „DREAM 

DRUMS!“. Vor putea fi  vizitate 

expoziţiile temporare: „Realitatea 

unui vis. Omagiu adus Smarandei 

Brăescu“, „Istoria Poliţiei Tecuci“ 

- colecţionar Virgil Tudor şi Marius 

Diaconu - Asociaţia RoMilitaria şi 

expoziţia de acuarelă „Amintiri din 

viitor“ - Tiberiu Mateescu, dar şi 

expoziţia permanentă a muzeului, 

care cuprinde numismatică, 

istorie, paleontologie, arheologie, 

etnografi e, tehnică şi automobilul 

Ego 1924.Evenimentele artistice 

vor fi  organizate de OvalsArt 

şi vor debuta la ora 19.00 cu 

un concert susţinut de Enescu 

Percussion Quartet, ansamblu 

alcătuit din Maria Rizea, Adrian 

Imbir, Filip Sîia şi Irina Rădulescu. 

Sub genericul „Latino fantasi“, 

va avea loc o adevărată explozie 

de ritmuri şi energie. „Percussive 

constelation“ este titlul concertului 

care va surprinde şi încânta, cu 

începere de la ora 20.00. În faţa 

publicului va evolua Ansamblul 

„PERCUSSIONescu“, alcătuit din 

Irina Rădulescu - marimbafon 

şi Răzvan Florescu - vibrafon. 

La ora 21.30 este programată 

premiera fi lmului „Oglinzi paralele“ 

a Colegiului Naţional „Calistrat 

Hogaş“ Tecuci, iar ulterior va fi  

proiectat un fi lm istoric. Intrarea la 

manifestări este gratuită. . V.L. 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Toamna se numără bobocii, 
iar primăvara, voluntarii, astfel 
că Fundaţia "Inimă de Copil“ 
și-a nominalizat voluntarii lu-
nii aprilie.

 Despre Toni am aflat că este 
la fundaţie din luna ianuarie, 
dar harul său de povestitor l-a 

făcut să se simtă de-al casei din 
prima zi în care a trecut pragul 
centrului. "Deși are un program 
foarte încărcat la muncă, s-a de-
cis ca în puţinul timp liber să 
ajute. Este un om sufletist, seri-
os și un adevărat povestitor de la 
care ai ce învăţa. A văruit Cen-
trul de Recuperare și acum a în-
ceput un nou proiect la Centrul 
de Zi. Toni, din inimă de copil 

dorim să îţi transmitem că toţi 
ne bucurăm de noul ambient pe 
care l-ai creat în centru!“, îl lau-
dă reprezentanţii fundaţiei. 

"Cosmin este voluntar din 
luna martie 2021. Are 24 de ani 
și lucrează ca bucătar sezonier 
în străinătate. Acum o lună, la 
o zi după ce a ajuns înapoi aca-
să, deja făcea activităţi cu cei 
mici. Și nu este prima dată. Me-

reu când este în Galaţi, prezenţa 
lui este nelipsită în Centrul de 
Zi. Luna aceasta, pe lângă aju-
torul oferit în activităţile cu 
copiii, a dat o mână de ajutor și 
la vopsit. Cosmin, dorim să îţi 
transmitem toată recunoștinţa 
pentru implicarea și ajutorul 
oferit copiilor!“, mai spun re-
prezentanţii Fundaţiei "Inimă 
de Copil“. .

nominalizări
Voluntarii lunii aprilie, la Fundaţia „Inimă de Copil“

Studiu de 
fezabilitate, 
cu ajutorul 
jandarmilor

DX6. Drumul Expres Brăila - 

Focșani se afl ă la realizarea studiului 

de fezabilitate. Conform președintelui 

Consiliului Judeţean Brăila, Iulian 

Chiriac, preluat de „Jurnalul de Brăi-

la“, stadiul fi zic al studiului a ajuns la 

98%, însă doi fermieri din Siliștea au 

refuzat accesul echipelor de foraj pe 

terenurile lor, astfel că s-a decis să 

se intre cu ajutorul Jandarmeriei, 

pentru a se putea încheia lucrarea. 

Drumul „Milcovia Expres“ (DX6)  va 

avea o lungime de 76 de kilometri şi 

două benzi pe sens.   . V.L. 
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Un avion de vânătoare rus Suhoi 

Su-35 a interceptat, vineri, o 

aeronavă poloneză afl ată în 

misiune pentru Frontex deasupra 

Mării Negre, ceea ce a provocat 

„o pierdere a controlului“ 

temporară a aparatului de către 

piloţi, potrivit unui comunicat 

publicat duminică la Varşovia, 

transmite AFP. 

România, care a fost prima 
ţară care a anunţat incidentul, a 
acuzat "un comportament agre-
siv total inacceptabil“ al Mosco-
vei, adaugă sursa citată. Potrivit 
poliţiştilor de frontieră polonezi, 
avionul rus "a intrat fără niciun 
contact radio în zona de opera-
ţiuni desemnată de România“, a 
efectuat "manevre agresive şi pe-
riculoase, apropiindu-se de trei 
ori de avionul poliţiei de fronti-
eră poloneze fără (respectarea) 
distanţei de siguranţă necesare“. 

Drept urmare, aeronava "a expe-
rimentat turbulenţe semnifi ca-
tive“, iar echipajul, format din 
cinci ofi ciali, între care doi piloţi, 
"a pierdut controlul aeronavei şi a 
pierdut altitudine“. 

Poliţiştii de frontieră polonezi 
au declarat că avionul de vânătoa-
re rus a zburat "chiar prin faţa 
aeronavei“ poloneze, intersec-
tând traiectoria acesteia la o dis-
tanţă estimată de "aproximativ 5 
metri“. 

După incident, aeronava po-
loneză a aterizat în siguranţă în 
România. 

Incidentele în care sunt im-
plicate avioane ruse şi aeronave 
ale ţărilor NATO s-au înmulţit 
în ultimii ani, chiar înainte de 
declanşarea invaziei ruse asupra 
Ucrainei, în februarie 2022. Ast-
fel de incidente au avut loc adesea 
în Marea Baltică, dar şi în Marea 
Neagră şi în alte părţi, notează 
AFP. 

"Vineri, 5 mai, o aeronavă de 
tip L410 Turbolet din dotarea Po-

liţiei de frontieră poloneze, care 
executa, în cooperare cu Poliţia 
de Frontieră română, misiuni 
de patrulare de rutină sub egida 
Frontex deasupra Mării Negre, 
în spaţiul aerian internaţional, 
a fost interceptată, în jurul orei 
13:20, la aproximativ 60 de km est 
de spaţiul aerian al României, de 
un avion rusesc de vânătoare tip 
Suhoi Su-35. Manevrele agresive 
şi periculoase executate în mod 
repetat de aeronava de luptă a 
Federaţiei Ruse în apropierea ae-
ronavei poloneze au generat un 
nivel ridicat de turbulenţe şi di-
fi cultăţi majore în controlul aces-
teia“, a informat sâmbătă, într-un 
comunicat, Ministerul Apărării 
Naţionale de la Bucureşti.

Sursa citată a menţionat că 
două avioane de luptă române şi 
două spaniole au fost pregătite 
să intervină, dar decolarea aces-
tora nu a fost necesară, aeronava 
poloneză reuşind să aterizeze în 
siguranţă pe aeroportul Mihail 
Kogălniceanu. "(...) 

Echipajul din Polonia a acţio-
nat cu calm şi profesionalism în 
situaţia creată în mod iresponsa-
bil de către pilotul rus, reuşind să 
redreseze avionul, după pierderea 
iniţială de altitudine cauzată de 
manevrele aeronavei Su-35, reu-
şind să aterizeze în siguranţă pe 
aeroportul Mihail Kogălniceanu, 
în jurul orei 13:50. Niciun mem-
bru al echipajului afl at la bordul 
aeronavei poloneze nu a fost rănit 
în urma acestui incident“, se ara-
tă în comunicatul Ministerului 
Apărării Naţionale.

MApN a califi cat drept "com-
plet inacceptabilă“ conduita 
‘’agresivă a aeronavei militare 
aparţinând Federaţiei Ruse ma-
nifestată împotriva unei aero-
nave neînarmate, care derula o 
misiune Frontex menită să moni-
torizeze riscul migrator în bazi-
nul Mării Negre“. "Acest incident 
este o dovadă în plus a abordării 
provocatoare a Federaţiei Ruse în 
Marea Neagră“, adaugă comuni-
catul MApN. .

INCIDENT AVIATIC DEASUPRA MĂRII NEGRE  .  ALERTĂ

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Şeful Grupului Wagner, 
Evgheni Prigojin, a acceptat 
sâmbătă oferta liderului cecen 
Ramzan Kadîrov ca începând de 
miercuri poziţiile deţinute de 
mercenarii săi în Bahmut să fi e 
cedate luptătorilor ceceni şi a dat 
asigurări că negociază deja acest 
transfer. 

"Sunt deja în legătură cu re-
prezentanţii voștri, pentru ca, 

la ora locală 00:00, pe 10 mai, 
exact în momentul în care, 
conform calculelor noastre, ne 
vom epuiza complet potenţia-
lul de luptă, camarazii (ceceni) 
să ne înlocuiască şi să continue 
asaltul asupra Bahmutului“, a 
transmis Prigojin, pe canalul 
său Telegram. 

Şeful companiei de mercenari 
Wagner a adăugat că mai sunt 
"ceva mai mult de doi kilometri 
pătraţi de cucerit“ în Bahmut, 
care vor fi  "fără îndoială capturaţi 

de forţele din Ahmat“, cu referire 
la trupele lui Kadîrov. 

Prigojin şi-a exprimat totoda-
tă încrederea că trupele cecene 
pot obţine resursele necesare de 
la Ministerul Apărării pentru a 
cuceri oraşul, spre deosebire de 
mercenarii săi, care suferă de lip-
să de muniţie, după cum acuză 
şeful grupării paramilitare. 

Liderul cecen Ramzan Kadîrov 
s-a declarat vineri dispus să-şi 
trimită unităţile speciale pentru 
a-i înlocui pe mercenarii din gru-

pul Wagner în orașul ucrainean 
Bahmut, după ce şeful grupului 
paramilitar, Evgheni Prigojin, a 
anunţat că se va retrage din cauza 
lipsei de muniţie. 

Vineri, Evgheni Prigojin a 
anunțat că trupele sale se vor 
retrage din Bahmut, pe 10 mai, 
într-un mesaj plin de înjurături 
în care își arăta furia față de mi-
nistrul Apărării și șeful Statului 
Major din Rusia, pentru că nu 
furnizează sufi ciente muniții 
luptătorilor săi. .

transfer
Cecenii lui Kadîrov îi vor înlocui pe mercenarii Wagner în Bahmut

Criză politică, 
după demisia 
premierului 
slovac

TENSIUNI. Premierul Slovaciei, 

Eduard Heger, a anunţat duminica aceasta 

că i-a cerut preşedintei Zuzana Caputova 

să-l elibereze din funcţie, transmite Reuters. 

Anunţul vine după ce demisiile mai multor 

miniştri au fragilizat cabinetul care acţio-

nează din postura de executiv interimar, 

înaintea alegerilor din luna septembrie. Date 

fi ind tensiunile şi instabilitatea în creştere la 

vârful puterii în Slovacia, ţară central-euro-

peană cu 5,5 milioane de locuitori, nu este 

exclus ca alegerile legislative, prevăzute 

pentru 30 septembrie, să fi e devansate, mai 

scrie EFE.  . Ovidiu Amălinei

 PETRECERI LA 

„MARELE DEJUN 

AL ÎNCORONĂRII”
FESTIVITĂŢI. În Marea 

Britanie s-a dat startul, duminică, 

„Marelui dejun al încoronării“, în 

cadrul celor trei zile de festivităţi 

ocazionate de încoronarea regelui 

Charles al III-lea şi a reginei 

consoarte Camilla, în conformitate 

cu preocuparea noului monarh 

faţă de consolidarea comunităţilor 

locale. Mii de evenimente au 

avut loc în toată ţara, pe străzi, în 

grădini, parcuri şi spaţii comunitare, 

la care vecini şi grupuri de prieteni 

au fost invitaţi să împartă mâncare 

şi să se distreze împreună, pentru 

a celebra prietenia şi încoronarea 

primului monarh nou al Marii Britanii 

din ultimii 70 de ani. Evenimentul 

a fost condus de Eden Project, al 

cărui „Mare dejun“ („Big Lunch“) 

reuneşte în fi ecare an milioane de 

persoane pentru a stimula spiritul 

comunitar, a reduce singurătatea 

şi a sprijini organizaţiile şi cauzele 

caritabile, conform site-ului Familiei 

Regale Britanice. Premierul Marii 

Britanii, Rishi Sunak, a găzduit la 

rândul său un dejun la reşedinţa 

ofi cială din Downing Street. 

Persoanele şi organizaţiile care au 

planifi cat evenimente cu ocazia 

„Marelui dejun al încoronării“ au 

fost încurajate să le înscrie pe o 

hartă interactivă pusă la dispoziţie 

pe site-ul Eden Project.  . Ovidiu 

Amălinei 

Aeronavă poloneză, Aeronavă poloneză, 
interceptată agresiv interceptată agresiv 
de un Suhoi rusescde un Suhoi rusesc
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Nadia CARBARĂU 0731 960 090

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Persoană fi zică cumpăr apar-

tament 1,2,3 camere. Ofer 

40000E uşor negociabil. Telefon 

0757552253. (279758)

VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

• Vand apartament 2 camere se-

midecomandate, Tiglina 2, etaj 

3 (la C-uri), curat, liber. Telefon 

0770.778.044  (526)

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă la roşu, Smârdan. 

0756246743 (279662) 

 • Vând vilă 540 mp, Mazepa 2- 

faleza superioară, D+P+E+M. 

Preţ foarte convenabil. Tel. 

0771720244. (279763) 

 ARENDA  

ÎNCHIRIERE 

 • SC ia în arendă teren agricol 

zona Vânători- Galaţi. Oferim 

arendă avantajoasă funcţie de 

categoria terenului. Telefon 

0744793218. (279653) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, 

angajează OSPĂTARI/ ajutor 

ospătar (fete şi băieţi), cu sau 

fără experienţă. Salariul atrac-

tiv şi la timp. Tel. 0759672578 

(279539) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dor, hidraulist şi borverist. Tel. 

0744883084. (279545) 

 • Angajez şofer categoria C+E 

pentru prelată, curse în România. 

0740849532. (279730) 

 • SC angajează pentru 

Combinat: electricieni, sudori 

MIG-MAG, sudori electric şi 

autogen, lăcătuşi, hidraulişti. 

0752167964. (279643) 

angajează

AGENT 
PUBLICITATE

CV-urile se vor depune 

la sediul fi rmei 

din str. Domnească nr.  68 

sau pe adresa de e-mail: 

sec@viata-libera.ro

Tel.: 0731960090.

PRF PVL 000103

 • SC angajează sudor auto-

gen pentru branşamente gaze. 

0752167964. (279645) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(279648) 

 • Fabrica de șerveţele 

angajează:inginer mecanic, 

mecanic și operatori utilaje. 

Tel 0745021213, 0752030818. 

(279710) 

 • Magazin mixt, non-stop, 

angajează vânzătoare. Tel. 

0770615014. (279722) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(279748) 

 • SC angajează muncitori 

califi caţi în construcţii. Tel. 

0762613775. (279724) 

 • SC ANGAJEAZĂ LĂCĂTUŞI 

ŞI SUDORI, PENTRU LUCRĂRI 

INDUSTRIALE. RELAŢII LA 0744 

662 167 (279726) 

 • Caut urgent persoană 

pentru îngrijire bolna-

vă la pat, în Galaţi, zona 

Micro 18, reper Magazin 

Profi . Salariul atractiv. Tel. 

0744687634. (279728) 

 • Angajăm ajutor de bucătar, 

bucătar, ospătar şi recepţioner. 

Contract de muncă permanent 

şi salariu motivant. 0744161991. 

(279731) 

 • Angajez personal la şpănu-

it, la masa de croit, operator 

plotter croit. Salariu motivant, 

contract de muncă permanent. 

0752785258. (279732) 

• SPĂLĂTORIA- CURĂŢĂTORIA 

PROFESIONALĂ DE TEXTILE 

(HAINE ŞI LENJERII) ÎŞI 

MĂREŞTE ECHIPA (PERSONAL 

SPĂLARE, CĂLCARE). 

NE DORIM SERIOZITATE, 

IMPLICARE. TEL. 0746186322 

(279741)

 • ANGAJĂM MONTATOR 

PANOURI FOTOVOLTAICE 

- 0740177728 (279734) 

 • ANGAJĂM MUNCITOR 
NECALIFICAT - 0740177728 
(279735)  

• SC ANGAJEAZĂ: LUCRĂTOR 
COMERCIAL, ŞOFER MAŞINĂ 
MICĂ. TEL. 0745686276 
TEL.0754203247 (279747) 
 • Angajez şofer C+E, doar local, 

4000 net. 0754405757. (279749) 

 • SPĂLĂTORIA- CURĂŢĂTORIA 

PROFESIONALĂ DE TEXTILE 

(HAINE ŞI LENJERII) ÎŞI 

MĂREŞTE ECHIPA (ŞOFER 

CATEGORIA B). NE DORIM 

SERIOZITATE, IMPLICARE. TEL. 

0746186322 (279742) 

 • CENTRUL DE LOCUINŢE 

ŞI SPRIJIN PENTRU TINERI 

organizeazã, în data de 

26.05.2023, ora 10, concurs 

pentru ocuparea funcţiei con-

tractuale vacante de asistent 

social. Studii superioare n 

asistenţa socială. Termenul li-

mită de depunere a dosarelor 

19.05.2023. Actele necesare 

pentru depunerea dosarelor, 

bibliografi a și procedura de 

desfășurare a concursului 

sunt afi șate la sediul instituţiei 

din str. Zimbrului nr.5, Galaţi. 

Relaţii suplimentare la tele-

fon: 0236/334330 (279743)   

 • Rematinvest, punct de lu-
cru Galaţi, angajează şoferi- 2 
posturi, cat. C+E, pentru ma-
şini cu graifer şi containere. 
Salariu motivant, fără deplasări 
nocturne. Rel. tel. 0733070040, 

0733070160. (279751) 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.09000

Plata cu
 CARDUL!

Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 
ANUNŢURILE online! 

AAA

AANU

A
NOU!

PRF PVL 000093

finisaje deosebite,  
parţial mobilată, structură  solidă, rezistentă  

la cutremur mare. An construcţie 2008.  
Spaţii generoase, compartimentare 

funcţională. Garaj pentru două maşini. 

Vând VILĂ de LUX  
în Galaţi lângă LVA. P+1+M

Detalii la telefon proprietar 0745105377.

OPORTUNITATE!

PRF PVL 000102

PRF PVL 000104

TRUSTUL DE PRESĂ "DUNĂREA DE JOS"
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Bun cunoscător al pachetului 
MS Microsoft Office (Word, Excel)
Cunoaşterea programului WinMentor 
şi experienţă pe un post similar constituie un avantaj

angajează

ECONOMIST
NIVEL MEDIU 
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Bun cunoscător al pachetului 
MS Microsoft Office (Word, Excel)
Cunoaşterea programului WinMentor 
şi experienţa pe un post similar constituie un avantaj

DataData

întreruperiiîntreruperii

Adresa/LocalitateaAdresa/Localitatea IntervalulIntervalul

orarorar

15.05.2023

- Sendreni (zona DN 25 de la intrare in Sen-
dreni pana la depozit materiale constructii 
pe partea dreapta, strazile Amurgului, Ra-
saritului, Parau Obreja, Crangului, Bisericii, 
Castanului, Ghiocelului, Randunelelor, Le-
bedei si Pescarus).

08.30-15.30

15.05.2023 - Mun Tecuci:1.Ferma porcine 2.SPP 11 09.00-17.00

16.05.2023 - Mun Tecuci: SC APA CANAL GALATI 09.00-17.00

17.05.2023

- Sendreni (zona DN 25, pe partea stanga 
de la Scoala pana la iesire din Sendreni si 
zona DN 25, de la Moara Arcada spre Di-
dona pe partea dreapta si strazile Muzicii si 
Tineretului partial).

08.30-15.30

17.05.2023 - SPP 8 Cosmesti 09.00-17.00

18.05.2023
- Ijdileni (zona fostul Magazin Universal, 
Moara Solonca si Serafi n)

08.30-15.30

18.05.2023 - Com Matca partial 08.30-16.30

19.05.2023
-Sendreni(zona Biserica, strazile Biseri-
cii, Ghiocelului, Locuintelor, Randunelelor, 
Crangului, Igretei, Pescarus si Lebedei).

08.30-15.30

19.05.2023 - Com Matca partial 08.30-16.30

Informaţii actualizate despre întreruperile planifi cate în alimentarea cu energie electrică 
sunt disponibile pe site-ul www.distributie-energie.ro rubrica Suport/Întreruperi energie 

electrică. Ne cerem scuze pentru neplăcerile cauzate de aceste întreruperi, care sunt 
însă necesare pentru asigurarea unei bune funcţionări a instalaţiilor.
Relaţii suplimentare la telefon 0236/929 sau Telverde 0800 500 205.

SUCURSALA GALAŢI
anunţă întreruperea alimentării 

cu energie electrică:

PRF MP 003316

PRF PVL 000023



12 8 MAI 2023

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

SUHURLUI, JUDEŢUL GALAŢI, 

propus a fi  amplasat în Comunele 

Băleni, Cuca, Frumușiţa, Rediu, 

Scânteiești, Suhurlui, satele 

Băleni, Cuca, Frumușiţa, Ijdileni, 

Tămăoani, Rediu, Plevna, 

Scanteiești, Fântănele, Suhurlui. 

Informaţiile privind proiectul 

propus pot fi  consultate la adre-

sa de internet http://www.anpm.

ro/web/apm-galati/acordul-de-

mediu. Observaţiile publicului se 

primesc zilnic la adresa de email 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau pe 

fax nr. 0236.471.009. (279773) 

 • Comuna Munteni anunţa 

publicul interesat asupra de-

punerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru pro-

iectul „AMENAJARE PISTE DE 

BICICLIŞTI ÎN LOCALITATEA 

MUNTENI, COMUNA MUNTENI, 

JUDEŢUL GALAŢI”, propus a 

fi  amplasat în satul Munteni, 

Comuna Munteni. Informaţiile 

privind proiectul propus pot 

fi  consultate pe pagina de in-

ternet a autorităţii competente 

pentru protecţia mediului A.P.M. 

Galaţi, apmgl.anpm.ro secţiu-

nea Reglementari-Acordul de 

mediu-Documentaţii procedură 

EIA și EA-Memorii de prezen-

tare 2022 și la U.A.T. Comuna 

Munteni, strada Mihai Viteazul 

nr. 31. Observaţiile publicului se 

primesc pe adresa de e-mail offi -

ce@apmgl.anpm.ro. (279778) 

 • COMUNA NEGRILEŞTI, ti-

tular al proiectului: „Înfi inţare 

reţea de canalizare și staţie de 

epurare în comuna Negrilești, 

judeţul Galaţi” anunţă publicul 

interesat asupra luării deciziei 

etapei de încadrare fără evalu-

area impactului asupra mediului 

și fără impact asupra corpurilor 

de apă, de către A.P.M Galaţi, 

în cadrul procedurii de evalua-

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC “MOLDOVULCAN” SA 

Galaţi, angajează: lăcătuși 

confecţii metalice, sudori, 

tăietori autogen, dulgheri, 

fi erari betoniști. Salariul mi-

min 3.150 lei net. Relaţii la tel. 

0747172775 și 0744606603, 

între orele 8.00 – 16.00. 

(279770) 

 • Cofetăria L’Eclair by Selena an-

gajează vănzătoare, experienţa 

constituie avantaj. Informaţii la 

0745131585 (279772) 

 • Muzeul de Artă Vizuală anun-

ţă scoaterea la concurs a unui 

post vacant: Supraveghetor mu-

zeu - pe perioadă nederminată. 

Cerinţe: studii medii, vechime 

de minim 1 an, disponibilitate la 

programul de lucru în zilele de 

sămbătă, duminică și sărbăto-

rile legale, datorită specifi cului 

instituţiei muzeale, cu acordarea 

zilelor libere corespunzătoare. 

Dosarele pot fi  depuse la sediul 

instituţiei din str. Tecuci nr. 3, 

bl. V3B, parter, pană la data de 

22.05.2023 ora 15,00. Informatii 

suplimentare (bibliografi e, con-

ţinut dosar) luni - vineri, între 

orele 9,00 - 13,10, la telefon 

0236312502 sau pe site-ul mu-

zeului. (279779) 

 • Angajez femeie pentru îngri-

jire bolnav mobilizat pat, zona 

Centru. Telefon 0754920849. 

(279781) 

 CERERI 

 DE SERVICIU 

 • Posed atestat agent securitate. 

Solicit angajare. Tel. 0747677572. 

(279777) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn, 46 ani, doresc să cunosc 

o doamnă. Telefon 0757552253. 

(279759) 

 • Domn, 52 ani, divorţat, do-

miciliat la ţară, viitor pensionar 

Liberty, doresc să cunosc doam-

nă vârstă apropiată, iubitoare şi 

înţelegătoare, în vederea căsă-

toriei. Rog seriozitate. Telefon 

0755958875. (279791) 

 PRESTĂRI 

 SERVICII 

 • SC oferă spre închiriere buldo-

excavator Caterpilar (lamă, cupă, 

picon). 0752167964. (279644) 

 • Execut placări polistiren, 

amenajări interioare- exterioare. 

0759311882. (279658) 

 • Execut tencuială normală, zi-

dărie, glet, var lavabil, gresie, 

faianţă, parchet valabil, şape. 

Telefon 0748418145. (279715) 

 • Instalator, electrician, zugrav, 

faianţar, tâmplar etc. Preţuri ne-

gociabile. 0746525531. (279757) 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini 

de Spălat, Aer Condiţionat. 

Garanţie. 0740167887, 

0720256788. (279768) 

 • Persoană cu experienţă în-

grijesc bătrâni. Tel. 0731118293 

(279774) 

 • SC execută izolaţii cu sche-

lă+ alpinişti, zidărie balcoane. 

0755322914. (279783) 

 PROPUNERI 

 DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (279469) 

 ADUNĂRI 

 GENERALE 

 • In conformitate cu HG. 

1872/2005, Art. 21.2, Consiliul 

de administraţie al FOUAI 

Foltești PRUT convoacă aduna-

rea generală a membrilor pen-

tru caz de urgenţă, în data de 

23.05.2023 la ora 10 la sediul din 

com. Foltești, jud. Galaţi, bl. IAS, 

ap. 12 cu următoarea ordine de 

zi:1.Prezentarea Raportului de 

inspecţie fi scală; 2.Prezentarea 

Contestaţiei adresată Agenţiei 

Judeţene a Finanţelor Publice 

Galaţi; 3.Prezentarea aspectelor 

și implicaţiile distrugerii canalului 

de aducţiune CPA2; 4.Dezbateri 

pe marginea celor trei materiale; 

5.Hotărârea Adunării Generale 

privind aspectele semnalate în 

cele trei materiale supuse dez-

baterii; 6.Diverse. (279788) 

 DIVERSE  

 • Primăria municipiului Galaţi, ti-

tular al planului Reabilitare parc 

Turn TV, cu amplasamentul în str. 

Săvineşti nr.10, anunţă publicul 

interesat asupra depunerii primei 

versiuni a planului la APM Galaţi, 

în vederea obţinerii avizului de 

mediu. Informaţiile privind vari-

anta de plan pot fi  consultate la 

sediul APM Galaţi, str. Regiment 

11 Siret nr.2 şi la sediul titularu-

lui, Primăria municipiului Galaţi, 

zilnic de luni până joi, între orele 

8.30-16.00, şi vineri între orele 

8.30-13.30. Observaţiile publi-

cului se primesc zilnic în scris la 

sediul APM Galaţi în termen de 

15 zile calendaristice de la data 

apariţiei anunţului. (279766) 

 • Asocierea de parteneriat a co-

munelor Băleni, Cuca, Frumușiţa, 

Rediu, Scânteiești și Suhurlui, ju-

deţul Galaţi, anunţă publicul inte-

resat asupra depunerii solicitării 

de emitere a acordului de me-

diu pentru proiectul ÎNFIINŢARE 

REŢEA INTELIGENTĂ DE 

DISTRIBUŢIE GAZE NATURALE 

PE TERITORIUL COMUNELOR 

BĂLENI, CUCA, FRUMUŞIŢA, 

REDIU, SCÂNTEIEŞTI ŞI 

re a impactului asupra mediului, 

pentru proiectul „Înfi inţare reţea 

de canalizare și staţie de epu-

rare în comuna Negrilești, jude-

ţul Galaţi” propus a fi  amplasat 

în Comuna Negrilești (satele 

Negrilești și Slobozia Blăneasa), 

judeţul Galaţi. Proiectul deciziei 

de încadrare și care sunt mo-

tivele care o fundamentează 

pot fi  consultate la următoarea 

adresă de internet: http://apmgl 

reglementari / acordul de mediu 

/ drafturi acte de reglementare 

/ proiect decizia de încadrare 

2023. Publicul interesat poate 

înainta comentarii/observaţi la 

proiectul deciziei de încadrare 

pe adresa de e-mail: offi ce@

apmgl.anpm.ro sau fax: 0236 

471 009, în termen de 10 zile de la 

data publicării anunţului pe pa-

gina de internet a A.P.M Galaţi. 

(279785) 

 • COMUNA CERŢEŞTI, titular al 

proiectului ”Drumuri locale mo-

dernizate în comuna Cerţești, 

judeţul Galaţi” anunţă publicul 

interesat asupra luării deciziei 

etapei de încadrare fără evalua-

rea impactului asupra mediului și 

fără evaluarea impactului asupra 

corpurilor de apă, în cadrul pro-

cedurii de evaluare a impactului 

asupra mediului pentru proiectul 

”Drumuri locale modernizate în 

comuna Cerţești, judeţul Galaţi”, 

propus a fi  amplasat în comu-

na Cerţești, satele Cerţești, 

Cârlomănești și Cotoroaia, ju-

deţul Galaţi. Proiectul deciziei 

de încadrare și motivele care o 

fundamentează pot fi  consultate 

la următoarea adresă de internet 

http://apmgl.anpm.ro la secţiu-

nea. Reglementări – Acordul de 

mediu – Proiect decizie etapă de 

încadrare. Observaţiile publicului 

la proiectul deciziei de încadrare 

se primesc la A.P.M. Galaţi pe e-

mail offi ce@apmgl.anpm.ro sau 

pe fax 0236 471009, în termen 

de 10 zile de la data publicării 

anunţului pe pagina de internet 

a autorităţii competente pentru 

protecţia mediului. (279790) 

DECESE 

 • S-a stins din viaţă 

cea care a fost 

pensionară - învăţătoare 

ANGELUŢĂ ECATERINA. 

Dumnezeu să o mântuiască, 

să o odihnească în pace 

şi să o călăuzească ocrotitor 

în lumea celor fără durere, 

fără întristare şi fără suspine. 

O vom iubi mereu 

şi va rămâne veşnic 

în sufl etele noastre. 

Fiica, nepoata şi ginerele. (531) 

 COMEMORĂRI  

 • Pios omagiu lui 

CRAUS IOAN, 

acum, la 41 de ani când 

ai trecut la cele veşnice. 

Nu o să dispari decât 

în momentul în care nimeni 

nu îşi mai aduce aminte de tine. 

În amintirea ta, familia. 

(279789) 

PRF PVL 000006PRF PVL 000012
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Galaţi

Soarele

răsare

 35:47 am

apune

58:22 pm

Timişoara

20 77

Cluj

16  55

Bucureşti

17  99

Galaţi

13  77

Constanţa

15  99

Braşov

15  55

Londra

16 1313

Paris

22 1414

Madrid

30 1515

Roma

20 1414

Chişinău

12  66

cronologieooollllllloooooggggggiiiiiiieeeeeee

mai

8

1794  u Încetează din viaţă 
(executat prin ghilotinare) 
ANTOINE LAVOISIER (n. 1743), 
fizician, chimist francez, unul 
dintre creatorii chimiei moderne, 
membru al Academiei de Ştiinţe 
din Paris.
1828  u Se naşte (la Geneva, 
Elveţia) JEAN HENRI DUNANT 
(m. 1910), fondatorul Mişcării 
Internaţionale a Crucii Roşii 
şi Semilunii Roşii, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Pace (1901).
1842  u Încetează din viaţă JULES 
DUMONT d’URVILLE (m. 1790), 
explorator francez.
1873  u Încetează din viaţă JOHN 
MILL (n. 1806), filosof, economist 
britanic.
1880  u Încetează din viaţă 
GUSTAVE FLAUBERT (n. 1821), 
scriitor francez.
1903  u * Încetează din viaţă PAUL 
GAUGUIN (n. 1848), pictor, 
ceramist, sculptor în lemn, 
gravor francez.
* Se naşte FERNANDEL 
[FERNAND CONSTANDIN] 
(m. 1971), artist francez.
1906  u Se naşte ROBERTO 
ROSSELLINI (m. 1977), regizor 
italian.
1933  u Încetează din viaţă 
SPIRIDON POPESCU (n. 1864, la 
Rogojeni, jud. Galaţi), prozator, 
publicist.
1969  u Se naşte, la Galaţi, 
ANGELA PETRUŢA RIBINCIUC, 
poetă, publicistă, ziaristă.
1979  u Se naşte, la Galaţi, 
CRISTIAN BĂDĂLAN, pictor,  
membru al UAP Filiala Bucureşti.
1999  u * Încetează din viaţă ION 
CHIRIC (n. 1940, la Gohor, jud. 
Galaţi), poet, prozator, editor, 
publicist, ziarist, unul dintre 
membrii fondatori ai Societăţii 
Scriitorilor „C.Negri“, al cărei 
preşedinte a fost la constituire.
* Încetează din viaţă DIRK 
BOGARDE (n. 1921), actor 
britanic, înnobilat în 1992 cu 
rangul de Cavaler.

Piotr Ilici Ceaikovski, 
primul mare 
compozitor rus

Compozitorul romantic rus 
Piotr Ilici Ceaikovski s-a născut 
pe 7 mai 1840, într-o familie 
burgheză, tatăl său fi ind in-
giner minier. Mama sa era de 
origine franceză. La vârsta de 5 
ani, a început să studieze pianul. 
Părinții au hotărât să-l îndrume 
să facă studii de Drept. A urmat 
Colegiul de Jurisprudență, şi-a 
luat diploma în Drept și a fost 
angajat ca secretar la Ministerul 
Justiției, în același timp ocu-
pându-se și de muzică. În 1863, 
împotriva hotărârii familiei, a 
părăsit slujba de la minister și 
a început să studieze muzica, cu 
Anton Rubinstein.

În 1866, după ce a terminat 
studiile de muzică, i s-a oferit 
postul de profesor de teorie mu-
zicală la proaspăt înfi ințatul 
Conservator din Moscova, post 
pe care l-a ocupat până în 1878. 
În această perioadă, a compus 
Simfonia nr. 1 în Sol minor, op.13, 
(„Vise de iarnă“). În vara anului 
1872, a compua Simfonia a 2-a 
în Do minor, cunoscută ca „Mica 
simfonie rusă“, „Mica Rusie“ sau 
„Ucraina“, iar în toamna anului 
1874 a dat prima reprezentație cu 
un concert de pian. În vara anu-
lui 1875, a compus Simfonia a 3-a, 
apoi Simfonia a 4-a în La minor, 
op. 36, în 1877.

Ulterior, a compus primul său 
balet, intitulat „Lacul Lebedelor“, 
premiera având loc la Sankt Pe-
tersburg, la Teatrul „Mariinski“.

A compus și opera „Evgheni 
Oneghin“, libretul fi ind extras 
dintr-un roman de Aleksandr 

Pușkin. Abia prin 1880, reputația 
lui Ceaikovski a crescut conside-
rabil în Rusia, numele său înce-
pând să fi e cunoscut și în străi-
nătate. Un an mai târziu, 1881, a 
încetat din viață bunul său prie-
ten Nikolai Rubinstein. Puternic 
afectat, Ceaikovski a compus 
„Trio pentru pian «În amintirea 
unui mare artist»“.

Urmează, în 1888, Simfonia 
a 5-a în Mi minor op.64, apoi, în 
1889, al doilea balet al său, „Fru-

moasa din pădurea adormită“. În 
1892, a terminat al treilea balet, 
„Spărgătorul de nuci“, acesta fi ind 
și în prezent unul dintre baletele 
cele mai apreciate de public.

Pe 6 noiembrie 1893, s-a stins 
din viață de holeră, după ce a băut 
apă nesterilizată din râul Neva. A 
benefi ciat de funeralii naționale, 
la care au luat parte aproape 8.000 
de persoane, fi ind înmormântat 
la Mănăstirea „Aleksandr Nevski“ 
din Sankt Petersburg. . V.G.

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.G.u

meteo 8 mai România & Europa 
AVERSE. Astăzi, potrivit me-

teorologilor, va fi  înnorat. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 13 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercu-

rul în termometre va coborî până la 7 

grade Celsius. Sunt 92 la sută şanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de 

până la 13 kilometri pe oră. Presiunea at-

mosferică va oscila în jurul valorii de 765 

mm coloană de mercur, iar umiditatea va 

fi  de circa 80 la sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de 
fotografie „ECOART 2023 - Admiraţie şi 
Renaştere“, semnată de Cornel Gingăraşu şi 
Tudor Neacşu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Partea greşită a raiului“, de Bogdan 
Maximovici şi Tudor Şerban.
Casa Artelor  u Expoziţia „Atelier“, cu lucrări 
semnate de studenţii Facultăţii de Arte din 
Galaţi.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Mareşalul Constantin Prezan, la 105 ani de la 
Marea Unire (1918-2023)”, „Simboluri feminine pe 
timbrele româneşti“, „100 de ani de la decorarea 
oraşului Galaţi de către Republica Franceză (1922-
2022)“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 

„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţie „In memoriam Sergiu 
Dumitrescu“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“   Expoziţiile: „Culoare 
în lumea animală“, „Viperele din România“, 
„Ornitologa sibiană Silvia Stein von Spiess şi 
vânătorii ca păsărari amatori timpurii în prima 
parte a secolului al XX-lea“, „1922-2022. Un veac 
de la încoronare“, „Peşti din timpuri arhaice“, 
„Chihlimbarul, varietate şi diversitate“. Program 
miercuri - duminică: 9,00 - 17,00, luni, marţi - închis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni-joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914
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TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

S-ar putea să ai o întrevedere 

importantă, productivă, cu un 

lider, un șef.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Fii corect azi! Nu căuta să învingi 

pe cineva doar de dragul de a 

mai demonstra ceva. 

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ziua poate veni cu provocări în 

sectorul relaţional și cu anumite 

bârfe de evitat.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Azi ești persoana care învinge, 

care impresionează, care adună 

laudele.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este multă seriozitate și 

concentrare azi, cauţi să ai 

rezultate bune în sfera imaginii 

publice.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

S-ar putea ca unele evenimente 

să te ia azi pe nepregătite.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Vrei să te faci remarcat cu ceva 

și există șanse mari ca această 

dorinţă să se realizeze azi. 

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Urmează-ţi intuiţia! Vine o veste, 

o clarifi care care alungă starea 

de îndoială pe care o ai.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Ai un vis care are șanse să se 

realizeze, dar ai nevoie de ajutor 

din partea cuiva. 

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Apar în peisaj unele evenimente 

la care ar trebui să fi i atent. 

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

 Ai mult de muncă, activităţi 

în care va fi  nevoie să urmezi 

anumite reguli, proceduri.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Vin vești interesante pentru tine, 

care te vor obliga să gândești 

diferit, să accepţi metode și idei 

îndrăzneţe. 

horoscop
8 mai

fi lmul zilei
LUNI, 8 MAI 

remember
Ioan Constantin Filitti (1879-1945)

Istoric, jurist şi diplomat, 
Ioan Constantin Filitti s-a 
născut la București, pe 8 mai 
1879. A urmat cursurile Liceului 
„Sf. Sava“ din localitatea natală 
și pe cele ale Facultăţii de 
Drept din Paris, secţia Istorie 
Diplomatică, fi ind declarat 
diplomat al Școlii de Știinţe 
Politice din Paris. În 1904, a 
devenit doctor în Drept, la 
Paris. A intrat în diplomaţie în 
anul 1900, activând la Paris, 
Budapesta, Constantinopol 
și Roma, precum și în cadrul 

Ministerului Afacerilor Externe 
din București; a fost secretar 
al Conferinţei de pace de la 
București (1913), director 
al Afacerilor Comerciale și 
Consulare (1913-1918). A fost 
o fi gură reprezentativă a 
istoriografi ei române din prima 
jumătate a secolului al XX-
lea, lăsând interesante lucrări 
referitoare la epoca fanariotă și 
la istoria Principatelor Române 
în prima jumătate a secolului 
al XIX-lea. A scris și lucrări 
privitoare la genealogie și 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

372 CM

432 CM

443 CM

- 8 cm

- 8 cm

- 5 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

432 CM

347 CM

280 CM

- 4 cm

- 1 cm

- 1 cm

STRAJA 
PRO TV. ora 22,30, acţiune, dramă, thriller, 2020, SUA

  Cu: Aksel Hennie, Jean Reno, Ruby Rose u

Titlu original: The Doorman  u

O femeie se întoarce din luptă şi se împrieteneşte cu o familie din New York. O 
bandă de hoţi complotează să fure bunurile de valoare ale familiei şi ea este tot 
ceea ce stă între hoţi şi viaţa membrilor familiei.  

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Teleenciclopedia (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Familia Durrell

Marea Britanie, Biografic
18:00 Care pe care

19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Copilul din Osiris

Australia, Acţiune
23:50 Şah - Grand Chess Tour 

Romania 2023

00:00 Drumul spre Liverpool

00:30 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Survivor România

22:30 Straja

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

00:30 Ştirile Pro Tv

01:00 Hercules (R)

SUA, Acţiune, Aventuri
03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

17:30 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

23:30 Observator

00:00 Sicario 2: Soldado (R)

Italia, SUA, Acţiune, 
Crimă, Dramă

02:30 Observator (R)

03:30 În puii mei

04:00 Medicool (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
22:30 Destăinuiri

Turcia, Dramă
01:45 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Casa iubirii (R)

03:30 Aripi frante

Turcia, Dramă
05:15 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Viaţa electrizantă 

a lui Louis Wain

09:50 Mumiile: Aventuri moderne

Animaţie, Comedie, Familie
11:20 RoboCop

SUA, Acţiune, Crimă, SF
13:15 Paris Memories

Franta, Dramă
15:00 Joyride

Irlanda, Dramă
16:35 From

Dramă, Horror, Mister, SF
17:30 Femeia Fantastică 1984

Acţiune, Aventuri, Fantastic
20:00 Şi uite aşa...

Comedie, Dramă, Romantic
20:40 Succesiunea

SUA, Dramă
21:40 Barry

SUA, Comedie
22:10 Cineva, undeva

SUA, Comedie
22:45 Trenul asasinilor

SUA, Acţiune, Thriller
00:50 Fals pozitiv

Horror, Mister, Thriller

08:00 Mic dejun cu un campion 

(R)

08:50 Teleshopping

09:00 Comisarul Rex: aventuri  

la Viena (R)

Austria, Germania, Acţiune
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Educaţie la inălţime

14:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:00 Teleşcoala

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 Atelier de sanatate

17:30 România…în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: aventuri  

la Viena

Austria, Germania, Acţiune 
20:00 Quiz

21:00 Reţeaua de idoli

22:00 Memorialul Durerii

23:00 Brigada antidrog

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 8 mai

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 7 mai

diplomatică. A fost distins cu 
titlul de Ofi ţer al Legiunii de 
Onoare. S-a stins din viaţă pe 21 
septembrie 1945, la Bucureşti. 
. V.G.
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Calmul englezesc…

ORIZONTAL: 3) Se loveşte cu o nuia… mai groasă – Forme u

de exprimare a gândirii logice. 4) Grup feminin… la 

televiziune! - Se schimbă… la vestiar! - European Center 

of Nurses (siglă). 5) Arnăut din trupele de pază de altădată 

– Prinse în cuie! 6) Notată cu zero! – A se încorpora în 

formaţie. 7) Chinese Professionals in Norway (siglă) – 

Scoase din baie! – Confi rmarea unei execuţii reuşite. 8) 

Departe de a se purta frumos - Ţinut de baştină.

VERTICAL: 2) Folosit la cusut. 3) Statul în Asia… cu iacii u

alături – Vehicule din mediul acvatic. 4) Consoarta lui 

Adam - Formulă de echipă în exprimare curentă – Model 

de urmat. 5) Ca dragostea de mamă – Nota diapazonului. 

6) Bătaie… pentru cel băut! – Material textil cu aspect 

lucios, mătăsos. 7) În faţa tribunei! - Prinse din urmă… la 

semafor! – Arătat cu degetul… la palat! 8) Cele mici, cu 

capra – Fierăstrău mecanic.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Mașinaţii

Aduce cu 
sănătatea

Un negru la 
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E într-o rână
A ţine 

cadenţa

Oameni cu 
copii

Domestic de 
la început!

Slabă de i se 
văd coastele

Joc de apă

Potolit

Neted

Vârf de pom... 
cu maici!

Arătat cu 
degetul

Centru 
administrativ 

în India

Ton încurcat!

Şcoala 
medie!

Document
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cu copii
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Dă la 
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Luat cu 
frumosul

Vasul din colţ!

Dat în 
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...

Cocă

Prinde miros

Individ

Prima 
Doamnă
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grup!

Paiaţă!

Mică de stat
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pământului
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1
- De ce conduceți un taxi dacă nu 
aveți atestat?, întreabă polițistul.
- Un coleg de-al dumnea voastră 
mi-a recomandat!
- Cum să vă spună așa ceva?

- Da, da! Mi-a spus că, dacă beau, să 
merg cu taxiul.

2
La o trecere de pietoni, o 
persoană este lovită de o maşină. 
Şoferul iese repede şi, aplecându-
se asupra victimei, spune:
- Aveţi noroc, sunt medic!

- Dumneata nu ai, eu sunt avocat…

reţeta zilei
File de peşte 
crocant

INGREDIENTE. 4 bucăţi fi le de pangasius, 

sare, piper, boia, 100 ml ulei, 180 g pesmet, 60 g unt, 

o legătură pătrunjel, 3-4 căţei usturoi, zeama de la o 

lămâie.

PREPARARE. Spălăm peştele, îl tamponăm 

cu prosop de hârtie. Condimentăm cu sare, piper, boia. 

Prăjim peştele, îl scoatem pe un şervet, apoi îl aşezăm 

în tavă, pe hârtie de copt. Pregătim topingul: ames-

tecăm panko, untul topit, sare, piper, pătrunjelul tăiat 

mărunt, usturoiul trecut prin presă, zeama de lămâie. 

Pe fi ecare fi le de peşte punem o cantitate generoasă 

de toping. Dăm tava la cuptor, la 200 de grade, pentru 

15-20 de minute. . R.C.

tv
mania
Ce fac nepoţii 
la încoronarea 
bunicului

u „Ploua infernal/ şi bri-
tanicii îşi încoronau Regele!“, 
fredonam în timpul ceremoni-
ei transmise pe Pro Tv. „Mda, 
şi caii s-au emoţionat!“, mi-a 
comentat sarcastic un gând, la 
vederea dârelor lăsate de ala-
iul care preceda caleaşca Rege-
lui şi a Consoartei lui. Stocul 
de ironii mi s-a risipit, însă, 
afl ând că unul dintre pajii care 
i-au dus trena monarhului, la 
intrarea în biserică, a fost ne-
potul cel mare, Prinţul Geor-
ge. În vreme ce surioara lui, 
Prințesa Charlotte, părea o fer-
mecătoare miniatură a mamei, 
Prințesa de Wales, mezinul 
moştenitorului coroanei bri-
tanice, Prințul Louis, a făcut 
spectacol în stilul deja consa-
crat anul trecut la Jubileul Re-
ginei: a căscat, s-a agitat, ba s-a 
mai şi scăpat cântând „God Sa-
ve The Queen“. Sigur şi-ar mai 
fi  găsit de treabă la încoronare 
dacă nu l-ar fi  retras din scenă 
bona… „Doamne, ce moment! 
Ce moment!“, a exclamat re-
porterul Pro Tv, privind scena 
în care Prințul William, înge-
nuncheat în fața tatălui său, îi 
jura credinţă şi loialitate, pen-
tru ca mai apoi să-i atingă co-
roana şi să-i sărute obrazul. 
Din rândul al treilea, locul de 
pe centru, îl privea fratele mai 
mic, Prințul Harry… desigur 
dacă reuşea să vadă ceva de pă-
lăria cu pene roşii a Prințesei 
Anne. Că veni vorba de prinţe-
se, m-am făcut piele de găină 
afl ând că, la încoronarea Rege-
lui şi a Consoartei Camilla, Ka-
te Middleton a purtat cerceii 
preferaţi ai Prinţesei Inimilor, 
Diana. Şi că întâiul nepot al lui 
Charles, de la Prinţul Harry, a 
împlinit patru ani în ziua în-
coronării bunicului. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

glume
Vasile Ghica 

Maici!

Ceas 
de ceas

Singuri!

Macaz 
central!

În cadă!

Cuprins de 
milă!

Acarul către un tip întins pe şine:

 -Ce faci omule aici?

 -Sunt sătul de viaţa grea,vreau ca 

expresul de Londra să-mi împlinească 

ultima dorinţă!

 - Atunci trebuie…!

(Afl aţi soluţia gândită de funcţionarul

de serviciu)
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Peste 200 de motociclişti, 
în raid pe străzile 
Galaţiului 
OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro 

Peste 200 de motocicliști au 

răspuns apelului lansat de 

„Riders of IPA Galaţi“ pentru a 

participa duminică, 7 mai, la un 

raid pe străzile orașului, pentru a 

marca noul sezon moto 2023.

Cu o zi înainte, sâmbătă, 
motocicliștii și-au încălzit motoa-
rele, pe Faleza Inferioară, în ca-
litate de invitaţi speciali ai unei 
competiţii sportive organizate cu 
ocazia Zilei Poliţiei Locale.

Adevărata desfășurare de for-
ţe a motocicliștilor gălăţeni a fost 
însă duminică, de la ora 10.00, 
când au început să se adune la Eli-
ce, pe Faleza Superioară, pentru a 
forma coloana de motoare pentru 
marele raid.

Motoarele au stârnit admira-
ţia celor prezenţi, fi ecare dorind 
să-și etaleze „caii putere“ în toa-
tă splendoarea lor. Gălăţenii au 
putut admira pe viu motoare din 
categoria „regilor șoselelor“, pre-
cum celebrele Harley Davidson, 
Kavasaki sau choppere ca „în 
fi lme“, ce înglobează deopotrivă 
performanţă tehnică și valenţe 
estetice de invidiat.

La fel de admirate au fost și 
„armurile“ (costumele de protec-
ţie - n.a.) cavalerilor moderni ai 
șoselelor și gecile personalizate.

La ora 11.00, motocicliștii s-au 
încolonat și au pornit în marele raid 
Moto 2023 pe străzile Galaţiului, to-
tul cu respectarea indicaţiilor orga-
nizatorilor și a forţelor de ordine.

Traseul a început la Elice și a 
continuat pe o rută care a inclus 
unele dintre principalele arte-

re rutiere ale Galaţiului: strada 
Domnească, până la Parcul CFR 
- strada Prundului - strada Traian 
- strada Brăilei - Ultimul Leu - Piaţa 
Energiei - Piaţa „Berthelot“ - Co-
legiul Naţional „Costache Negri“ 
- McDonald’s - Turnul TV - Trecere 
bac - bulevardul Marea Unire - cu 
revenire la Elice.

Străzile s-au umplut de to-
nul baritonal al motoarelor, dar 

dincolo de această „desfășurare 
de forţe“, unul dintre scopurile 
principale ale acţiunii iniţiate 
de „Riders of IPA Galaţi“ a fost 
acela de a conștientiza prezenţa 
motocicliștilor în trafi c și, desi-
gur, de a încuraja un comporta-
ment în trafi c - fi e că e vorba de 
motocicliști sau conducători auto 
- demn de frumuseţea „cailor pu-
tere“.  . foto Ovidiu Amălinei

SEZONUL 2023, DEBUT SPECTACULOS  .  PARADĂ

PRF PVL 000035

PREMII OFERITE 

DE CAMPIONII 

DE LA ARCADA
TOMBOLĂ. Gruparea CSM 

Arcada le-a oferit premii spectatorilor 

fi deli, la fi nalul unui sezon încheiat 

cu obţinerea celui de-al cincilea titlu 

naţional. > pag. 04

31 DE FIRME 

GĂLĂŢENE 

PE „LINIE MOARTĂ“
INSOLVENŢE. La nivelul 

Regiunii Sud-Est, s-au înregistrat 

178 de cazuri de insolvenţă în primul 

trimestru al acestui an, din care 31 au 

fost în judeţul Galaţi. > pag. 07

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

19 luni

8 - 13 mai 20231

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 8 - 13 mai 2023

19

PRF PVL 000027
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